
LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU
OTRAJAM KONGRESAM SANĀKOT

5. jūnijā sanāks Latvijas Padomju
rakstnieku savienības otrais kongress,
kurā piedalīsies brālīgo republiku li-
teratūras pārstāvji.

Kongress būs visai iezīmīgs noti-
kums mušu rermblikas kultūras dzīvē.
kam jāsaasina uzmanība tiem jautāju-
miem, tām svarīgajām problēmām un
uzdevumiem, kas turpmāk jāveic lat-
viešu padomju rakstniecībai. Tā būs
arī atskaite, ko mušu literatūra vei-
kusi divu kongresu starplaikā.

No pirmā kongresa, kas sanāca pirms
kara, pagājuši seši gadi. Šis laiks ir
bagāts izšķirīgiem notikumiem latvie-
šu tautas likteņos. Līdz ar padomju
izartas nodibināšanu Latvijā 1940. ga-
dā arī literatūras priekšā nostājās pa-
visam jauni uzdevumi, kas radikāli at-
šķiras no tiem. kādi tai bija kapitālis-
tiski plutokratiskā režima apstākļos.

Jaunas, padomju literatūras pats
svarīgākais uzdevums ir audzināt mūsu
tautu, mūsu jaunatni Ļeņina-Staļina
partijas humāno ideju garā, parādot
jaunā cilvēka — sociālistiskās iekār-
tas cēlāja — seju, viņa morālo pārā-
kumu par buržuāziskās iekārtas ļau-
dīm.

Latviešu padomju literatūras mūžs
nav ilgs.Pirms sešiem septiņiem gadiem,
mūsu dzīvei un kultūrai pašos pamatos
pārkārtojoties un uzplaukstot, litera-
tūra paspēja tikai izvērst savus spē-

, un
savus nodomus, kad Padomju Savienī-
bas tautām uzbruka hitleriskie bandīti.

Izbeidzās mierīgās celtniecības pe-
riods. Tāpat kā visai dzīvei, arī mūsu
jaunajai padomju literatūrai bija jā-
pārslēdzas uz kara sliedēm, jāstājas
cīņā par mūsu Dzimtenes brīvību un
neatkarību, ko apdraudēja sensenais,
ienīstais ienaidnieks — vācietis. Un
mūsu literatūra nostājās uz kara ceļa.

Stāvoklis bija smags, taču rakstniecī-
ba nezaudēja drosmi. Tā auga un rū-
di jās kara ugunīs, tās darbinieki ne-
reti cīnījās pret ienaidnieku ar šau-
teni rokās, smeļot spēkus sociālisma
idejās, dzijā Dzimtenes mīlestībā un kvē-
lā naidā pret fašistiskajiem iebrucē-
jiem. Šodien var teikt, ka mūsu rakst-
nieki karā godam darīja savu padom-
ju patriota pienākumu. Savos sacerē-
jumos tie izteica visas mūsu tautas
domas un jūtas, aicināja cīņā neliek-
ties, izturēt, iedvesa ticību padomju
ieroču spēkam, galīgai uzvarai par ie-
naidnieku.

Mums ir virkne bargajās Tēvijas ka-
ra dienās radītu darbu, kas kvēli ru-
nāja ar latviešu strēlniekiem frontē un
darbaļaudīm aizmugurē, kuros attēlots
padomju cīnītāja nesalaužamais spēks,
viņa varonība, patriotisms un neapslā-
pējama uzvaras griba.

Lai nosaucam kaut tautas rakstnie-
ka Andreja Upīša noveles «Klāvs Bru-
nis» , «Rolanda pēctecis», «Viesnīca pie
Slinicas», Viļā Lāča stāstus «Nākotnes
kalēji» , «Vecā Krūzes dēli» un lugu
«Vedekla», virkni Arvīda Griguļa, In-
driķa Lēmaņa, Annas Sakses, Jāņa
Granta, Ignata Muižnieka, Annas Bro-
dcles u. c. kara stāstus, sirsnīgas tautu
draudzības un Dzimtenes mīlestības
apgarotos Jāņa Sudrabkalna, Friča
Rokpejņa, Valda Luksa, Jūlija Vanaga,
Meinharda Rudzīša, Andreja Baloža.

. Arvīda Griguļa u. c. dzejoļus un cīņu

Šiem un citiem šeit neminētajiem
darbiem Tēvijas kara bija nenoliedza-
ma nozīme strēlnieku un varonīgo
aizmugures darba veicēju morālo spē-
ku un cīņas gribas stiprināšanā. Sa-
vu vērtību tie nav zaudējuši arī šo-
dien, un daudzi no tiem paliks latvie-
šu literatūras vēsturē kā mākslas do-
kumenti, no kuriem mušu jaunatne
smels ierosmi ciņa par padomju ze-
mes varenības stiprināšanu.

No kara mūsu literatūra atgriezās
ne tikai nobriedusi un norūdījusies, bet
arī papildināta gluži jauniem, apdāvi-
nātiem kadriem. Tie izauga galveno-
kārt frontē, kauju ugunīs, un tas ir zī-
mīgs apliecinājums padomju literatū-
ras nemitīgi radošajam spēkam, tas
neapslāpējamajām attīstības spējām.

Pēc atgriešanās no hitleriešiem at-
brīvotajā dzimtenē latviešu padomju
rakstnieku saimei pievienojās tie dzej-
nieki, kas kara laikā palika vācu oku-
pētajā Latvijā, kas nebija gājuši kopa

ar buržuāziskajiem nacionālistiem. —
mūsu tautas nodevējiem un niknāka-
jiem ienaidniekiem.

Otrajam kongresam būs jāziņo, kā
mušu rakstnieki izpratuši partijas pa-
gājušā gada svarīgos, vēsturiskos lē-
mumus literatūras un mākslas jautāju-
mos, vai no mūsu literatūras izskaustas
tās apolitisma, bezidejisma un deka-
dentisma tendences, kas ieskanējās
viena otra dzejnieka un rakstnieka
pēckara darbos.

Mūsu tauta, pašaizliedzīgi pārvarot
kara radītās grūtības, ar panākumiem
atjauno savu saimniecību, veicot
Stajina ceturtās piecgades plāna lielos
uzdevumus. Par to gaišu liecību dol
pirms termiņa izpildītie plāni ražoša-
nā, to apliecina šī pavasara lauku ap-
sēšana. Vai maz jāatgādina, cik sva-
rīga nozīme cīņā par sociālistisko celt-
niecību, par komunisma uzvaru mūsu
zemē padomju literatūrai?

Boļševiku partija rakstniecībai ierāda
svarīgu lomu dzīves attīstībā. Litera-
tūrai jāpiedalās cilvēka apziņas vei-
došanā. Ne velti biedrs Staļins nosau-
cis rakstniekus par cilvēku dvēseles in-
ženieriem. Tas atsedz padomju litera-
tūras milzīgo nozīmi sabiedrības pār-
veidošana.

Latvijas padomju literatūras uzma-
nības centrā iābūt nadomiu cilvēkam.
viņš darbam un cīņai. Palīdzēt tauta]
viņas cīņā par komunismu, palīdzēt
celt mūsu sociālistiskās Tēvzemes lab-
klājību un varenību, Iūk, no kādām
idejām jāvadās mūsu rakstniekam,
kādiem uzdevumiem jākalpo viņa .ra-
došajam darbam. Stāvēt par tautas un
padomju dzimtenes interesēm, lūk, kur
galvenā jēga padomju rakstnieka
darbā.

Ne velti mūsu pēckara literatūrā la-
bākie darbi ir tie, kuru tēmas sak-
ņojas tautas dzīvē un cīņā. Plašu la-
sītāju masu uzmanības lokā šodien ir
Viļā Lāča romāns «Vētra», kurā attē-
lota latviešu tautas cīņa par padomju
dzīvi. Arvīds Grigulis saista skatītāju
tūkstošus ar lugām, kurās atmasko lat-
viešu buržuāzisko nacionālistu nodevī-
bu, budžu kaitniecību un padomju ļau-
žu cīņu par sociālistiskās iekārtas no-
stiprināšanu laukos. Dziļu interesi un
atsaucību rod Aleksandra Caka, Jāņa
Grota, Valda Luksa, Andreja Baloža
u. c. daudzie dzejoļi, kuros apdziedāts
padomju cilvēka šodienas darbs lau-
kos un rūpnīcās.

Viss tas dod zināmu liecību par to,
ka partijas kritika, ka viņas skaidrie
un konkrētie norādi jumi palīdzējuši
mūsu rakstniekiem stingrāk nostāties
padomju literatūras pozīcijās, ka rakst-
nieki atsaukušies tautas interesēm un
vajadzībām, izpratuši VK(b)P CK no-
rādījumu,ka «katra bezidejiskuma, apo-
litisma, «māksla mākslai» propaganda
padomju literatūrai ir sveša, kaitīga
padomju tautas un valsts interesēm.»

Teiktais par partijas lēmumu svētī-
go ietekmi mūsu literatūrā, par
zināmu pagriezienu tajā nebūt vēl ne-
nozīmē, ka šos partijas svarīgos norā-
dījumus pilnībā izpratuši visi rakstnie-
ki un no tiem taisījuši attiecīgus seci-
nājumus. Mūsu rakstnieki un litera-
tūras darbinieki vēl arvien paliek lieli
parādnieki savai tautai. Partija di-
bināti pārmet, ka rakstnieki strādā pā-
rāk gausi, salīdzinot ar darba _ tempiem
ražošanā, ka pārāk maz parādās lite-
rāri sacerējumi par šodienas - tēmām,
kurās darbaļaudis veļas redzēt atspo-
guļotu to grandiozo jauncelsmes pro-
cesu, ' kas noris mūsu republikā, tas
padomju cilvēka morālās īpašības, ka=
viņu dara pārāku par kapitālistiskās
iekārtas sabiedrību. Šis pārmetums
sevišķi attiecināms uz prozu un drama-
turģiju, kur pēdēja laikā nav parādī-
jies kaut cik ievērojamāks darbs ar
aktuālu šodienas tematiku. Arī litera-
tūras kritika strādā visai gausi boļ-
ševistiskās principialitātes gara un
tādā kārtā maz palīdz literatūras at-
tīstībai tai virziena, kādu tai norādījusi
partija.

Sabiedrība cer, ka Latvijas padomju

rakstnieku otrais kongress būs viena
no tām svirām, kas mūsu literatūru
pamudinās iet drosmīgāk boļševismā
ceļu, lai tā pilnīgi spētu izpildīt tos
uzdevumus, ko tai nosacījusi Ļeņina-
Staļūļa partija un padomju tauta.

latvijas Padomju

rakstnieku savienība
rosīgi gatavojas II kongresam. Repub-
likas jau paziņojušas savu delegāciju
sastāvu. No Maskavas organizācijas ie-
radīsies PSRS Padomju rakstnieku sa-
vienības ģenerālsekretārs A. Fadejevs,
žurnāla «Ogoņok» atbildīgais redaktors
dzejnieks A. Surkovs, kritiķi O. Rez-
ņiks, K. Zeļinskis un literatūras vēstur-
nieks A. Isbachs. No Ļeņingradas or-
ganizācijas — Rakstnieku savienības
atbildīgais sekretārs L. Brausevičs un
stāstnieks I. Krāts. No Moldavijas —
prozaiķis Jons Kanna un dzejnieks
Vetrovs; Igaunijas — Rakstnieku savie-
nības atbildīgais sekretārs Pauls Vi-
dings un rakstnieks Ralfs Parve; Ta-
džikijas — dzejnieki Miršakarovs un
Rachims;. Azerbaidžanas — Osmans Sa-
rivelli; Kareļu-Somu republikas — Anti
Tisionens.

Ap kongresa laiku Valsts izdevniecī-
ba laidīs klajā veselu rindu jaunu grā-
matu. Iznāks Andreja Upīša kopoto
rakstu I sējums, Ernesta Birznieka-
Upīša kopoto rakstu I sējums, Raiņa
«Put, vējiņi» ilustrēts izdevums, Jāņa
Sudrabkalna dzejas «Brāļu saimē», In-
driķa Lēmaņa stāstu krājums «Kalve»,

Leona_Paegles lugas A. Griguļa sakār-
tojuma, Viļā Lāča «Vētras» I daļa jau-
nā izdevumā. No tulkotiem daiļlitera-
tūras darbiem iznāks A. Tolstoja
«Sāpju cep» Andreja Upīša tulkojumā,
A. Fadejeva «Jaunā gvarde» P. Vīlipa
tulkojumā, V. Kostiļeva «Ivans Bar-
gais», S. Borodina «Donas Dmitrijs»,
E. Pinčoha «Sapata Neuzvaramais», E.
Zolā «Sabrukums» u. c. Sevišķs iegu-
vums literatūras un kultūras darbinie-
kiem būs V. Ļeņina rakstu izlase «Par
kultūru un mākslu».

No oriģinālliteratūras Valsts izdev-
niecības daiļliteratūras apgāds nodevis
ražošanā: Aleksandra Caka un Anatola
Imermaņa dzeju krājumus, J. Niedres
romāna «Puškanu sala» l daļu, Raiņa
kopoto rakstu I sējumu, Andreja Upīša
kopoto rakstu II sējumu un romāna
«Zaļā zeme» otro izdevumu, Rūdolfa
Blaumaņa kopoto rakstu III sējumu u.
c. grāmatas.

Kongresa atklāšanas dienā — 5. jūnijā
uzaicinātas sabiedriskās organizācijas
un darba vietu pārstāvji. Ielūgumi pie-
prasāmi Rakstnieku savienības sekre-
tariātā, Kr. Barona ielā 12.

PAR PSRS PADOMJU RAKST NIEKU SAVIENĪBAS VALDES

PLĒNUMU
26. jūnijā Maskavā notiks PSRS Pa-

domju rakstnieku savienības valdes
plēnums.

Referātu «Padomju literatūra pēc
VK(b)P CK lēmumiem par žurnāliem
«Zvezda» un «Ļeņingrad» lasīs PSltS
Padomju rakstnieku savienības ģene-
rālsekretārs A. A. Fadejevs. .

Koreferatus par ukraiņu, uzbeku,
lietuvju, latviešu un igauņu literatū-
rām lasīs A. Korneičuks, M. Aibeks, A.
Venclova, A. Upīts un I. Sempers.

Plēnums ilgs 4—5 dienas.

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU
SAVIENĪBAS II KONGRESS

1947. g. 5., 6. un 7. jūnijā

Kongresa darba kārtība:
5. jūnijā

Kongresa atklāšana — Latvijas Valsts Universitātes aulā, Raiņa bulv. 19,
pl. 10; PSRS Padomju rakstnieku savienības ģenerālsekretāra A. Fadejeva
referāts — Padomju cilvēka, tēls; Latvijas Padomju rakstnieku savienības val-
des sekretāra K. Krauliņa referāts — Latviešu padomju literatūra pēe
VK(b)P CK lēmumiem; A. Isbacha referāts — Krievu literatūras vispasau-
les nozīme; R. Pels es kbreferats — Latviešu un krievu literatūras sakari

Pl. 20 — PSRS tautu rakstnieku vakars
6. jūnijā, pl. 10,

Rakstnieku savienībā, Kr. Barona ielā 12, notiks debates par A. Fadejeva
un K. Krauliņa referātiem.

7. jūniji, pl. 10,

Rakstnieku savienībā, Kr. Barona ielā 12, J. Niedres referāts — Latviešu
literatūras vēstures aktuālas problēmas; A. Griguļa referāts — Padomju
literatūra — visprogresīvākā literatūra pasaulē

Valdes un revīzijas komisijas vēlēšanas

Latvijas PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ

PĒTERA SILA DZEJOĻU GRĀMATA

Par Sila dzejoļiem pirmais referēja
E. Damburs.

Pēteris Sils ir vēl jauns dzejnieks.
Dzejot viņš. iesācis tikai Tēvijas kara
gados latviešu strēlnieku divīzijā. Pir-
majā dzejoļu grāmatā uzņemts viss, ko
viņš sarakstījis trīs gados, — pavisam
46 dzejoļi. Pārlasot krājumu, patīkami
konstatēt, ka Pētera Sila dzejnieka ta-
lants attīstās un aug. Pēdējā laikā rak-
stītie dzejoļi rāda, ka Sils nemitīgi pa-
plašina savu dzejas tematiku, nopietni
strādā pie apdares. No jaunajiem dzej-
niekiem Sils viens no pirmajiem visak-
tīvāk atsaucies celtniecības tēmai. Bet
pirms manuskripta nodošanas izdevnie-
cībai Silam pie atsevišķiem dzejoļiem
vēl jāpastrādā. Nopietni jāpārveido ga-
rākais dzejojums — «Zeme sauc». Tajā
pārāk daudz publicistikas, sausu pro-
gramatisku rindu. Tāpat krietni jā-
pārstrādā arī Rīgas atbrīvošanai un
Augstākās Padomes vēlēšanām «veltītie
dzejoļi. Tajos pavisam maz dzejas. Iz-
metsuns vai pārstrādājams ari pirmais
dzejolis par Jelgavu. Dzejoļi «Laime»
un «Apskaidrotais vaigs» jāpapildina un
jāsaista ar šodienu. Tie pārāk nekon-
krēti. ? .

Otrais referents Jānis Grots sīkāk
pieskārās Sila grāmatas pēdējai noda-
ļai, ko autors veltījis mūsu visjaunāka-
jai paaudzei — bērniem. Atzīstot, ka šie
dzejoļi paši par sevi ir audzinoši, pozi-
tīvi un tuvi bērnu psicholoģijai, refe-
rents tomēr konstatēja, ka tie lāgā ne-
iederas grāmatas vispārējā kompozīcijā
un būtu izdodami atsevišķā kopojumā.

Tāpat kā Edgara Dambura izteikta-
jām domām, tā arī otra referenta vie-
doklim pievienojās runātāji debatēs,
kurās piedalījās Valdis Lukss, Jānis
Plaudis, Ādolfs Talcis, Arvīds Grigulis
un Cecīlija Dinere.

Dzejas sekcija konstatēja, ka Sila
ideoloģiskā nostādne viņa dzejā ir pa-
reiza, ka tā atbilst šodienas īstenībai.
Dzeju krājums izdodams, jo to idejiskā
un poētiskā vērtība samērā augsta, ko-
pīgā noskaņa moža un virzoša.

V. SAULESKALNA STĀSTS
«PAVASARIS»

Prozas sekcijā š. g. 27. maijā iztirzā-
ja V. Sauleskalna stāstu «Pavasaris».
Par stāstu referēja A. Balodis.

V. Sauleskalna stāsts «Pavasaris» ir
liela vēriena darbs. Tajā tēlota pa-
domju saimniecības dzīve. Tematikas
ziņā darbs ir aktuāls un vajadzīgs, ta-
jā daudz pozitīva. Darba lielākie trū-
kumi —'? galveno personu schema-
tiskums. Cilvēku pāraugšanu autors
mazāk rāda darbībā, bet vairāk stāsta.
Autors ļoti lielu vērību pievērš kait-
niecībai, bet mazāk ļaužu pāraugšanai
jaunajos apstākļos. Ļoti svarīgs ir jau-
tājums par darba . disciplīnu, darba
kvalitāti, attieksmes pret sociālo īpa-
šumu, bet tam autors pievērš maz uz-
manības. Pārāk maz parādīta par-
tijas vadošā loma cilvēka pāraudzinā-
šanā. Labāk izdevušies nevis pozitīvie,
bet gan negatīvie personāži.

Debatēs I. Muižnieks aizrādīja, ka
stāstā attēlots pārāk īss laika sprīdis.
Darbība iesākas ziemā un buidzas pa-
vasarī. No tik liela darba (mašīnrakstā
220 lpp.) varētu prasīt, lai tas atspo-
guļotu visus gadalaikus, bet autors ir
izvēlējies vieglāku ceļu — attēlojis
visu šaurākā lokā.

Tāpat nav atspoguļota visa pagasta
dzīve, bet tikai šaurākā apkārtne.

Vi°ns no vislielākajiem trūkumiem ir
tas, ka darbā nav parādīta partijas un
komjaunatnes nozīme lauku dzīvē. Au-
tors min piecus komjauniešus, bet do-
minē tikai agronoms Purmalis un arī
tas nav. attēlots kā sabiedrisks darbi-
nieks. Par Meiju pateikts, ka tas ir
komunists un boļševiks, bet ka Mei-
ja būtu tiešam partijas biedrs, būtu
organizEftoriski saistīts ar partijas ko-
miteju, to mēs darbā neredzam. Mei-
ja pa lielākai daļai eksistē tikai auto-
ra apgalvojumos. Sis cilvēks lasītājam
nekļūst tuvs, jo autors viņu pārāk sla-
vē, bet neparāda šī cilvēka psicholo-
ģiju.

Līdzīgā kārtā schematizētas arī ci-
tas personas.

Pēc'debatēm, kurās piedalījās A.
Talcis, J. Niedre un V. Braņks, sekcija
nolēma, ka autoram darbs jāpārstrādā
saskaņā ar norādījumiem.

IZSTĀDE — „RĪGAS OSTAS ATJAUNOŠANA"

Š. g. 1. jūnijā Latviešu un Krievu
valsts mākslas muzejā latviešu padom-
ju mākslinieki atklās savu pirmo te-
matisko izstādi, kas veltīta Rīgas ostas
atjaunošanas darbiem. Ne visi izstā-
dītie darbi ir mākslinieciski pilnvērtīgi
un pabeigti. To vairums vēl līdzinās
uzmetumiem un skicēm, bet jau pati
šī kolektivā darba ideja, ietverot kopīgi
lielu mūsu saimnieciskās dzīves atjau-
nošanas tēmu, pelna neapstrīdamu ie-
vērību.

Visiem , izstādes dalībniekiem viņu
darbā šī tēma lielā mērā palīdzēs ap-
gūt dziļāku un plašāku sociālistiskā
reālisma metodes izpratni.

Izstādē piedalās daudzi mūsu tēlotājas
mākslas ievērojamākie pārstāvji: no-
pelniem bagātie mākslas darbinieki —
O. Skulme, A. Lapiņš, mākslinieki —
A. Zviedris, Ed. Kalniņš, A. Egle, A.
Breikšs u. c G. IĶ.

Valsts izdevniecības apgādā iznākušas M Saltikova-Sčedrlna Pasakas ar V. Medvedjeva ilustrācijām
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Latvijas padomju rakstnieku 2. kongresu sagaidot

5. jūnijā Rīgā Latvijas padomju rakst-
nieku saime pulcēsies savā otrajā kon-
gresā. No pirmā kongresa, kas notika
1941. gadā, ir pagājuši seši gadi, vis-
svarīgākais, izšķirīgiem notikumiem ba-
gātākais laika posms mušu tautas vēs-
tures gājumā.

Lielajā Tēvijas karā cīņā pret kāš-
krusta iebrucējiem- latviešu tauta kopā
ar pārējām padomju tautām nosargāja
savas zemes brīvību, neatkarību un
godu un ar varenās, mums draudzīgas
krievu tautas palīdzību satrieca uz ne-
celšanos savu mūžseno un ienīstāko
ienaidnieku — vācieti.

Padomju Savienības pasaulvēsturiskā
uzvara pār fašistisko Vāciju nozīmēja,
ka mūsu tauta uz visiem laikiem no-
stājas uz sociālisma ceļa, ka viņa
stingri un nelokāmi ies to ceļu, pa kuru
dižu kauju un darba slavas vainagoto
padomju tautu saimi nešaubīgi ved
gudrā Ļeņina-Staļina partija.

Padomju tautām, tai skaitā latviešu
tautai, uzvara pār ienaidnieku nebija
viegla. Tā izcīnīta asinīm frontē un
sviedriem aizmugurē._ Taču «lielie upu-
ri, ko esam nesuši mušu Dzimtenes brī-
vības un neatkarības vārdā, neskaitā-
mie zaudējumi un ciešanas, ko pārdzī-
vojusi mūsu tauta kara gaitā, sasprin-
dzinātais darbs aizmugurē un fronte,
kas ziedots uz Tēvijas altāra, — nav
bijis veltīgs un vainagojies ar pilnīgu
uzvaru pār ienaidnieku», teica biedrs
Staļins 1945. gada 9. maijā uzruna
tautai.

Tēvijas kara gadi, padomju ļaužu
milzu piepūles un izturības rezultātā iz-
cīnītā uzvara ieies cilvēces vēsture uz
mūžu. Uzvaras izcīnīšanā savi nopelni
ir arī padomju mākslai un literatūrai.
Padomju literatūra, visprogresīvākā li-
teratūra pasaulē, var dibināti lepoties
ar to, ka tautas varoņdarbā ta ieguldī-
jusi arī savu daļu.

Mūsu rakstnieku otrajam kongresam
sanākot, ar gandarījumu jāmin, ka lat-
viešu padomju literatūra nav stāvējusi
sāņus no grandiozās cīņas, ka tā runā-
jusi ar savas tautas balsi ierakumos un
aizmugures varonīgajā darbā, stiprinā-
jusi padomju cīnītāju morālos speķus,
iedvesmojusi pārliecību uzvarai. .

Nāk prātā 1941. gada jūnija dienas,
kad sanāca rakstnieku pirmais kon-
gress. Bija pagājis taisni gads, kopš

Sarkanās Armijas daļas, tautas gaviļu
sveiktas, ienāca Rīgā._ Ar vienu rā-
vienu darbaļaudis izmēza vēstures mēs-
lainē plutokratu režimu, kas loloja ce-

rības pārvērst mūsu zemi par hitlerisko
laupītāju placdarmu karam pret Pa-
domju Savienību. Bet uzvarēja, tauta,
kas no apspiestas un nonievātas kal-
pones kļuva par īstu savas aemes saim-
nieku. Dzīve pārvērtās pašos pama-
tos. Un to izdarīja padomju iekārta,
darbaļaužu vara, par ko pašaizliedzīgi
un ilgi cīnījās tautas labākie dēli un
meitas.

Krass lūzums notika literatūrā. Līdz
ar kapitālistu varu pie malas tika no-
bīdīta buržuāziskā literatūra, kas ap-
dziedāja plutokratiju un reakciju, indē-
ja jaunatnes apziņu un naidīgi nostājās
pret tautu viņas cīņā par brīvību un
laimi. Literatūra kļuva par svarīgu
ideoloģisku ieroci darbaļaužu masu
audzināšanā sociālisma garā, tās priek-
šā nostājās jauni uzdevumi, pavērās
jaunas nākotnes perspektīvas. Jaunā
literatūra aktivi iesaistījās sociālistis-
kajā celtniecībā, gāja kopsolī ar brī-
vību un neatkarību atguvušo tautu.

Pirmajā laikā rakstnieki savos sace-
rējumos pa lielākai daļai vēl aprak-
stīja neseno drūmo pagātni, bet arvien
vairāk viņu dzejās, stāstos un aprakstos
parādījās padomju dzīves tēmas — no
kapitālistu jūga atbrīvotais darbs, so-
ciālistiskās celtniecības patoss, jaunā
cilvēka seja un tie spēka avoti, no ku-
riem tas smeļ savu dzīvinošo ierosmi.
Blakus vecākās un vidējās paaudzes
progresīvajiem rakstniekiem nostājās
jaunā paaudze.

m

Pirmais padomju varas gads bija zi-
nāmu sasniegumu un tālejoši iecerētu
nodomu gads literatūrā. Taču šodien
būtu. nevietā apgalvot, ka šai gadā
mūsu literatūra jau izauga līdz padom-
ju mākslas prasību līmenim. To mūsu
rakstnieki aizsniedza vēlāk, kauju dār-
dos un ugunīs.

Vēl Rīgu nebija atstājuši visi mūsu
kongresa viesi, brālīgo republiku rakst-
nieku pārstāvji, kad pie padomju ze-
mes robežām atskanēja kara pērkoni.
Bez kara pieteikuma, nodevīgi laužot
līgumu, Padomju Savienības tautām
uzbruka hitlerisko banditu ordas. Mūsu
zemē lauzās sensenais ienaidnieks, vācu
baronu pēcteči, līdz zobiem apbruņoti
ar Eirbpā salaupīto techniku.

Atminot tās dienas, no prāta neizzūd
gadsimtu naida uzliesmojums, kas ar
jaunu spēku pamodās tautā pret zvē-
rīgajiem iebrucējiem. Ar naidā un sā-
pēs degošu sirdi uz laiku bija jāpār-
trauc mierīgās celtniecības darbs un
visi spēki jākoncentrē Dzimtenes aiz-
sardzībai, ienaidnieka sakāvei.

Jānis Grants

•
Arī mūsu literatūra vīrišķīgi nostā-

jās uz kara ceļa. Tā zināja ne tikai,
pret ko jācīnās, bet arī par ko. So at-
ziņu mūsu rakstnieki guva pirmajā pa-
domju varas gadā, un tie, _kuri aizgāja
ar Sarkano Armiju, nedomāja kaut kur
aizmugurē nogaidīt kara beigas, bet
stājās aktivo cīnītāju rindās, lai aiz-
stāvētu sociālistisko Dzimteni.

Bija pagājis nedaudz vairāk par mē-
nesi kopš Rīgas atstāšanas, kad pa da-
žādiem padomju apgabaliem evakuētie
latviešu rakstnieki brīvprātīgi ieradās
latviešu strēlnieku divīzijā. Gorochove-
cas nometnē pulcējās visi spalvas dar-
binieki, izņemot tos, kam neatļāva gadi,
vai kas strādāja valsts vadītāju poste-
ņos. Dzejnieks Andrejs Balodis jau cī-
nījās Ļeņingradas frontē. Tādā kārtā
divīzija ilgāku laiku kļuva par mūsu
literatūras centru, bet divizijas avīze
«Latviešu strēlnieks» sākumā par gal-
veno preses orgānu.

Diendienā saskardamies ar karavīru
masu, rakstnieki tur radīja savus pir-
mos kara dzejoļus, stāstus, aprakstus,
kuros izskanēja visas mūsu tautas do-
mas un jūtas, nelokāma cīņas griba un
apņēmība uzvarēt kāškrusta suņus, kas
plosīja gabalos dzimto zemi.

Nevar garāmejot nepieminēt apstāk-
ļus, kādos šie darbi radušies un kādos
frontē visā kara laikā pierada strādāt
lielākā daļa rakstnieku. Dienā aizņemti
ar militārām mācībām, rakstnieki vēlu
vakarā sēdās zemnīcā pie krāsniņas un
tās liesmas atblāzmā rakstīja. Tā Go-
rochovecas nometnē dzima neviens
vien Arvīda Griguļa, Indriķa Lēma-
ņa u. c. stāsti, Friča Rokpeļņa, Jūlija
Vanaga, Valda Luksa un Anatola Imer-
maņa dzejoļi.

No tā laika pagājuši pieci gadi, par
kuriem jārunā kā par latviešu pa-
domju literatūras nobrieduma gadiem.
Vislabāk tas vērojams, ja pasekojam
to dienu «Karoga» burtnīcām, kas iz-
nāca almānacha veidā. Ja sakām, ka
kara gadi bija mūsu literatūras no-
brieduma gadi, tad te nav nekādas
pretrunas. Tam tā bija jābūt, jo karš
ar visu savu neiedomājamo smagumu
lika arī rakstniekiem sasprindzināt
savu enerģiju un mest cīņā to garīgo
spēku, kas piemīt vienīgi padomju
rakstniekam.

Un tā kauju mutulī, cīņā par savas

dzimtenes brīvību mūsu literatūra iz-
auga par to spēku, kas spēj ietekmēt
un virzīt. Tā runāja ne tikai ar cilvē-
kiem frontē, tā neaizmirsa ļaudis, kas
bija palikuši viņpus frontei, kas dzī-
voja okupantu jūgā un gaidīja savu
atbrīvošanu. Sī līnija mūsu rakstnieku
kara darbos bija spēcīgākā. Un citādi
tas nevarēja būt, jo ienaidnieka sa-
grāve, savas tautas atbrīvošana no ie-
nīstajiem vāciešiem bija arī literatūras
galvenais uzdevums. Tikai tāda ceļā
tā spēja izaugt līdz tam līmenim, ko
no padomju literatūras prasa tauta cī-
nītāja.

Vai šodien maz jāapgalvo, ka Tēvi-
jas karā radītie Andreja Upīša, Viļā
Lāča, Jāņa Sudrabkalna, Arvīda Gri-
guļa, Indriķa Lēmaņa, Ignata Muiž-
nieka, Friča Rokpeļņa, Valda Luksa,
Jūlija Vanaga, Andreja Baloža, Mein-
harda Rudzīša u. c. stāsti, lugas un
dzejoļi iedvesmoja mūsu tautu cīņā
pret ienaidnieku, ka tie šodien ir tie do-
kumenti, kas raksturo mūsu strēlnieku
un partizānu varonību, viņu padomju
Dzimtenes mīlestību, uzticību boļševi-
ku partijai, biedram Staļinam. Litera-
tūra bija partejiska, cieši saistīta ar
tautu cīnītāju. Smagajās kara dienās
mūsu literatūra nemeklēja ierosmi un
iedvesmu citur kā tikai tautas cīņā par
mūsu zemes atbrīvošanu, nekur citur
kā mūsu zemes karavīra dvēselē. Un
tikai tāpēc tā izauga par spēku, kas
rada atbalsi sirdīs. Šīs īpašības mūsu
rakstniecībā ieaudzināja padomju vara.

Nenoliedzot savu parādu, ka latviešu
rakstnieki nav vēl visā pilnībā atse-
guši un parādījuši padomju karavīra
cēlās morālās īpašības, jāsaka, ka vi-
ņu darbi bija cienīgi līdzgaitnieki asi-
ņainajā kara ceļā. Rakstnieki kopā ar
Padomju Armiju atgriezās no ienaid-
nieka atbrīvotajā dzimtenē un līdz pat
šodienai viņu rakstītajās rindās ne-
rimst lielo cīņu un uzvaru dienu vare-
nā atbalss.

Karš, smagās pārbaudījumu dienas
papildināja latviešu literatūras saimi
ar jauniem talantiem, ko galvenokārt
izaudzināja un skoloja fronte. Lai no-
saucam kaut Pēteri Silu, Montu
Kromu, Cecīliju Dineri, Vizbuli Bērci,
Veru Kacenu u. c, kas savu literāro
darbību iesāka strēlnieku laikrakstos,
bet kuru vārdi un darbi tagad pazīsta-
mi plašās masās.

Sācies pēckara celtniecības periods
mūsu dzīvē, arī literatūrā. Mūsu tautai
jāveic grandiozs darbs, lai atjaunotu
to, ko izpostījis necilvēcīgais ienaid-
nieks. Un ne tikai jāatjauno. Staļina

jaunā piecgade nesacījusi grandiozus
plānus, konkrētus uzdevumus, kuru
rezultātā mūsu Dzimtene izmainīs sa-
vu seju, mūsu dzīve kļūs gaišāka nekā
jebkad agrāk. Pa šo boļševiku partijas
ceļu ejot, mēs sasniegsim komunismu —
mūsu tautas gaišākā sapņa piepildī-
jumu.

Protams, šai ceļā brīžiem jāsastopas
ar smagām grūtībām, tāpēc jāmobi-
lizē visi spēki, lai Staļina piecgadi iz-
pildītu un pārsniegtu.

Biedra Staļina plānus latviešu tau-
ta izpratusi un to pierada ar savu dar-
bu pilsētās un laukos. Darba varonība
mūsu rūpnīcās un sētās laidusi dziļas
saknes, par to liecina kā veselu kolek-
tīvu, tā atsevišķu cilvēku piecgades
plānu izpildīšana un pārsniegšana. Par
to gaišu liecību dod šā pavasara sējas
kampaņa.

Kā mūsu literatūra pēckara periodā
veic savus plānus? Vai tā pietiekami
atbalsta savu tautu viņas varonīgajā
darbā? Ar līdzīgiem jautājumiem, bez
šaubām, nāksies sastapties un tos
atbildēt rakstnieku kongresam.

Mūsu rakstnieki visos žanros ir ne-
noliedzami snieguši atbalstu tautas
darbā, un var droši teikt, ka šī palī-
dzība vēl pieaugs. Tanī pašā laikā
mums vēl maz darbu, kuros visā dižu-
mā paceltos padomju celtnieka tēls,
viņa patriotisms un pašaizliedzība cīņā
par dzīvi, par komunismu. Mūsu pēc-
kara literatūra ne tuvu nav vēl vei-
kusi tos uzdevumus, kas tik skaidri un
konkrēti formulēti partijas ievēroja-
majos lēmumos par literatūru un māk-
slu. Dažbrīd liekas, ka mūsu rakstnie-
kus par maz aizrauj un ielīksmo pa-
domju lieliskās uzvaras darba frontē,
salīdzinot ar uzvarām pār ienaid-
nieku.

Mūsu literatūrai, kas kopā ar tautu
cīnījās karā, tāpat kopā jācīnās darba
frontē, metot skatu nākotnē. Citādi tā
nebūtu padomju vārda cienīga.

Liela vieta ierādīta mūsu literatū-
rai, milzīga tās nozīme tautas, it se-
višķi jaunatnes, morālajā un politis-
kajā audzināšanā. Tas pilnībā jāiz-
prot katram padomju rakstniekam.
Viņiem, pielietojot sociālistiskā reālis-
ma metodi, jārada tēli, kuros tauta sa-
skatītu savu varonīgo darbu, lai šie
tēli iededz mūsu jaunatnē tieksmi iet
tikai uz priekšu, pārvarot visus šķēr-
šļus ceļā uz komunismu! ,

LATVIEŠU PADOMJU PROZA1941. gada jūnijā, sanākot pirmajam
Latvijas padomju rakstnieku kongre-
sam, mums vēl nebija puse to prozas
grāmatu, kas šodien, Mums vel nebija
pilnskanīgu, laikmetisku, sociālistiska
reālisma garā rakstītu padomju no-
veļu, stāstu un romānu. Viļā Lāča «Pa-
zaudētā dzimtene», Annas Saksis «Dar-
ba cilts», Roberta Sēļa Burš^ un zeļ-
ļi» , Indriķa Lēmaņa romāns «Cietās
rokas» un citi stāsti, tāpat citu autoru
darbi pa lielākai daļai bija sarakstīti
vēl buržuāziskās Latvijas spiedīgajos
apstākļos. Tas pats sakāms arī par
Jāņa Niedres «Piecu korpusukame-
rām» un nepabeigto romānu «Peive-
lišku sala» . Arī tautas rakstnieks An-
drejs Upīts pirmajā padomju gadā
publicēja tikai dažus agrāk sarakstītus
stāstus. Viņa īpatnais satīriskais ro-
māns «Ziņģu Ješkas uzvara», ko iespie-
da nedēļas žurnāls Atpūta, kara deļ
palika nepabeigts.

LaīVies i&iduas la
u padomju proza u -

kti Tēvijas kara gados. Šais visgrūtāka-
jos apstākļos radās virkne spēcīgu kara
stāstu un noveļu. Kara gados Andrejs
Upīts saraksta savu lielo zemniecības
epopeju «Zaļā zeme», parādās Viļā Lā-
ča ievērojamās noveles «Veca Krūzes
dēli», «Notikums jūrā», «Saimnieks
pārnāk mājā» un himniskā poēma par
latviešu strēlnieku varoņgaru «Nākot-
nes kalēji». Šajā laikā spēcīgus stāstus
un noveles raksta Jānis Grants, Arvīds
Grigulis, Indriķis Lēmanis un Jūlijs
Vanags. Prozaiķu saimei pievienojās
Ignats Muižnieks un Anna Brodele.
Muižnieka pirmie kara stāsti «Seši pie
ložmetēja» un «Saruna par meiteni»
apliecināja krietnu prozaiķa talantu.
Vismazāk latviešu padomju literatūrā
bija pārstāvēti evakuētie latviešu ļau-
dis, kas strādāja kolchozos un rūpnīcās.
Evakuēto latviešu sievieti pirmā savos
stāstos attēloja Anna Brodele. Sievietes
ārstes un cilvēka pāraugšanas tēmai
pieskāries Jānis Niedre nelielajā stāsti-
ņā «Brīvdiena».

Protams, latviešu padomju prozaiķu
kara ražā atradīsim arī trūkumus.
Dažviet vēlējāmies redzēt dziļāk tvertu
jaunā cilvēka tēlu, kā arī dziļāk tvertu
psieholoģisko nianšu dažādību. Tāpat
vienā otrā stāstā pamaz varoņu indivi-
dualizācijas. Atgadās, ka tie runa pā-
rāk vispārīgām frāzēm, maz atšķiras
viens no otra. Bet tās ir neizbēgamas
augšanas nepilnības, kuras talanta at-
tīstības gaitā pamazām atdalās un no-
fcūd. Pati galvenā līnija bija skaidra,

idejiskais saturs nepārprotams. Pār-
lasot kara laikā rakstītos darbus, šo-
dien gūstam labu ieskatu par lielo cīņu
norisi. Tanīs mēs jūtam karstu varoņ-
elpu un neaizmirstamu, kauju uguns
dūmos tītu latviešu gvarda cīnītāja tēlu.
Tā ir laikmetiska un aktuāla proza, kas
savu radošo iedvesmu smēla vistuvā-
kajā īstenībā. Tieši kara gados mūsu
prozaiķu darbos iezīmējās tās līnijas,
kas raksturo padomju prozu. Izejot no
latviešu demokrātisko reālistu labāka-
jām tradīcijām, apgūstot pārējo padom-
ju tautu, īpaši krievu tautas, lielo daiļ-
rades pieredzi, mūsu prozaiķi sāka savu
darbu, balstoties uz stipriem un dro-
šiem pamatiem. Kara laiks latviešu
padomju prozai bija sekmīgi skolas
gadi, kuros ta iemācījās pareizi attēlot
īstenību, pareizi orientēties vēstures
gaitā, milzīgajā notikumu drūzmā sa-
skatīt tipisko, jauno, atšķirt sīkās gadī-
juma parādības no veselā un galvenā.

Nu jau vairāk nekā divi gadi, kopš
beidzies karš. Mūsu republikā šai laikā
notikušas milzu pārvērtības. Straujos
tempos norisējis fašistu izpostītās kul-
tūras un tautas saimniecības atjauno-
šanas un jauncelsmes darbs. Pārmainās
cilvēku psiche, aizvien vairāk samazi-
nās buržuāzisko nacionālistu ideoloģijas
atlieku ietekme ļaužu apziņā. Laukos
un pilsētās asā cīņā ar veco pasauli aug
un veidojas jauna cilvēku sabiedrība,
top jaunais cilvēks, kolektīvā darba va-
ronis, kas, nokratījis visus pagātnes
māņus un aizspriedumus, droši soļo
pretī komunismam. Tā ir revolūcija,
kas pārmaina dzīvi pašos pamatos, ar
varenas palu straumes spēku aizmēž
vecos gružus un netīrumus, noskalo
zemi, lai spēcīgi sazaļotu jaunās druvas
plaukums.

Kā šai vētrainajā laikā savu uzde-
vumu veikuši mūsu prozaiķi?

Mēs zinām, ka stāsts, novele, romāns
līdzās dramatiskai epikai un liriskai
dzejai ir iespaidīgs darbaļaužu ma-
su audzināšanas līdzeklis. Mēs va-
ram nosaukt desmitām labu, brīnišķīgu
grāmatu krievu un pārējo padomju
tautu _ proza, kas uzrakstītas pēckara
posma, kurās līdzās Tēvijas kauju va-
ronim paceļas pilnasinīgs celtnieka, at-
jaunotāja tēls.

VK(b)P CK vēsturiskie lēmumi un
biedra Zdanova runa atgādina arī mū-
su rakstniekiem viņu augsto atbildību
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tautas un partijas priekšā. Šo lēmumu
gaismā šodien aplūkojams veiktais
darbs, jānovērtē kļūdas un sasniegumi.

Kas padarīts un veikts šajā grandio-
zo pārmaiņu laikā, kā mūsu prozaiķu
darbs ir palīdzējis tautai veikt vēstu-
riskos uzdevumus, vai tas ir virzījis
dzīvi uz priekšu, iedvesmojis darba ie-
rindnieku viņa cīņā par komunisma uz-
varu mūsu zemē? Ja kara laikā strā-
dāts labi un veiksmīgi, ar to nepietiek.
Dzīve izvirzījusi desmitām jaunu pro-
blēmu. Šīsdienas īstenība ir ļoti sarež-
ģīta, un prozas uzdevums ir palīdzēt
atrisināt visus sametinājumus, pareizi
orientēt lasītāju tais pārmaiņās, kas no-
tiek mums visapkārt. Tas nenozīmē,
ka. kara tēma jau būtu izsmelta. Gluži
otrādi, tikai tagad iespējams to ietvert
lielās kompozīcijās, attēlot vēsturisko
notikumu norisi visā plašumā. Bet to
vien darīdama, proza zaudēs saskari ar
dzīvi. Mums vajadzīgi idejiskā un
mākslinieciskā ziņā augstvērtīgi darbi
par dzīves atjaunošanu un tālāko at-
tīstību.

Pārlasot pēckara perioda izdoto ori-
ģinalgramatu klāstu, varam konstatēt,
ka mūsu prozā visumā valda možs
meklētāja un pētītāja gars. Tā nav ap-
stājusies pie sasniegtā, bet turpinājusi
attīstīties, augusi plašumā un dzijumā,
soļojusi kopā ar savas tautas dzīvi un
atbilst lielā laikmeta prasībām. Pirma-
jā gadā pēc Latvijas atbrīvošanas pa-
rādījās virkne labu iezīmīgu stāstu un
noveļu grāmatu. Andreja Upīša «Nove-
les» , kas iznāca vēl Maskavā, Viļā Lāča
«Stāsti», Annas Sakses «Atgriešanās
dzīve», Arvīda Griguļa «Caur uguni un
ūdeni», Jāņa Granta «Mazās upes sā-
kums^ , Indriķa Lēmaņa «Klusie varo-
ņi» , Jāņa Niedres «Divos krastos» iezī-
me jaunu posmu latviešu literatūrā.
Tie vairs nav mēģinājumi, bet sociā-
lisma ideju apgarota reālistiska māksla,
kas pārsniedz vienas dienas ieloku.

Šoreiz nepakavēsimies pie katras
grāmatas atsevišķi. Par tām diezgan
plaši rakstīts mūsu presē un žurnālos.
Šobrīd mūs interesē jaunākais mūsu
prozā. Pārlasot laikrakstu literāros
pielikumus, «Literatūru un Mākslu»,
«Karogu» un jaunākos stāstu krājumus,
redzam, ka pat līdz pēdējam laikam
dominējošā ir attālākas pagātnes tēma.
Proza līdz šim vēl nav tik dzīvi atsau-
kusies celtniecības tēmai, kā to darījusi
lirika. Arī kvantitatīvi prozas darbu

birums nav tik liels kā lirikas raža.
Bet nevar sacīt, ka prozaiķu sacerēju-
mos pavisam trūktu jaunās īstenības
attēla. Tas vēl ir nepietiekami daudz-
krāsains un pilnīgs. Bet jāzina arī tas,
ka, lai uzrakstītu stāstu, noveli, neru-
nājot par romānu, jau tīri techniskais
darba process prasa daudz vairāk laika,
dziļākas un pamatīgākas materiāla stu-
dijas nekā lirisks dzejolis.

Tomēr mūsu jaunākā proza savā
pamatkodolā ir veselīga, tās idejiskā
nostādne droša. Šodien mēs varam le-
poties ar tādiem monumentāliem dar-
biem kā Andreja Upīša «Zaļā zeme» un
Viļā Lāča «Vētra». Šos darbus raksturo
dziļš vēsturiskums un lieliska savu
materiālu pārzināšana. Tās ir laikme-
tiskas un aktuālas grāmatas, kas ievada
lasītāju pašā dzīvē un vēsturē. «Zaļajā
zemē» dzirdamas jau pasenu notikumu
atbalsis, kas sasaucas ar šodienu. Tas
nav parastais sadzīves romāns ar sta-
tiskam laikmeta ainām, bet revolucio-
nāra un partejiska grāmata, kas ārda
buržuāzisko nacionālistu ideoloģiskos
pamatus, pareizi attēlo vēsturisko īste-
nību. Tai pašā idejiskajā līmenī paceļas
arī «Vētra», kas ietver visaktuālāko,
laikmetisko tēmu, kas tik labi pazīsta-
ma ikkatram no mums. Šajos darbos
pirmo reizi mūsu prozā vispilnīgāk pa-
rādās sociālistiskā reālisma metodes
radošais dzīvības spēks, kas apdāvināto
mākslinieku daiļradē kļūst par lielisku
palīglīdzekli pareizam īstenības atspo-
guļojumam. Tāpat gandrīz visi pro-
zaiķi pērn un un šogad devuši pa jau-
nai grāmatai. Latvijas Valsts ^pgāds
1946. un 1947. gadā izdeva Viļā Lāča
agrāk sarakstītās noveles un stāstus,
Annas Sakses «Skarbo piesitienu», Jā-
ņa Granta «Kalna sādžas aizstāvēšanu»,
Indriķa Lēmaņa «Kalvi». 1946. gadā iz-
nacaarī pirmā Annas Brodelcs stāstu
un tēlojumu grāmata «Stiprie cilvēki».
Izdevniecības plānā paredzēti Ignata
Muižnieka kara stāstu krājums, Jāņa
Plauža stāsti, Jāņa Niedres «Puškanu
salas» pirmā daļa, Kārļa Fimbera ro-
māns «Brūnā rūsa» un Annas Sakses
romāns par pēckara laiku dzīves tēmu
«Pret kalnu», ko patlaban iespiež Ka-roga.

Izlasot jau izdotos jaunākos darbus,
redzam, ka arī tajos vēl dominē kara
un attālākas pagātnes tematika. Atse-
višķus aktuālus stāstus rakstījuši
Anna Sakse, Jānis Granta . Indriķis Lēm.

manis, Ādolfs Talcis, Ignats Muižnieks,
Jānis Plaudis, Jānis Niedre, Vera Ka-
cena un citi. Annas Sakses jaunais ro-
māns pēc Viļā Lāča «Vētras» pagaidām
ir vienīgais lielākais darbs par pēc-
kara tēmu.

Prozaiķu saime papildinājusies ar
jauniem autoriem — Zani Grīvu, Veru
kacenu. Vizbuli Bērci, Ēvaldu Vilku,
Valdi Klīveru, Laimoni Pūru un Juri
Cumuru, kuri, cik redzams no līdz šim
publicētajiem darbiem, sekmīgi varēs
strādāt prozas žanrā, kaut arī jaunie
avitori vēl ne katrreiz tiek veiksmīgi
galā ar savu uzdevumu.

Kacenas, Vizbuļa Bērces un Valda
Klīvera stāsti un tēlojumi rāda jau la-
bas gatavības iezīmes. Tikai Bērcem
un īpaši Klīveram vēl labi nopietni jā-
strādā, izkopjot stilu. Pavisam aplam,
ja dažs jauns prozaiķis iedomājas, ka
redakcijām pašām jātiek galā ar valo-
das un stila trūkumiem. Padomju
rakstniekam pašam jāatbild par katru
rindu un vārdu. Ja šīs atbildības sajū-
tas trūks, nekas labs nav sagaidāms.
Asi un nesaudzīgi jācīnās pret to kai-
tīgo iedomību, kas šur tur parādās. Ja
kāds uzrakstījis pāris stāstu un domā,
ka viņam vairs neviens nekā nevar aiz-
rādīt, ja katru biedrisku kritiku uzņem
ka personīgu apvainojumu, tad tas no-
zīmē pilnīgu sava augstā uzdevuma ne-
izpratni. Pavisam nav labi, kā to dara
Ēvalds Vilks, ja pāris noraidītu darbu
dēļ ignforē Rakstnieku savienību un
visus, redakciju lūgumus ierasties uz
pārrunām par saviem darbiem, šādas
parādības visādā ziņā jālikvidē.

Mūs gaida grandiozi uzdevumi, atve-
ras

^
brīnišķīgas perspektīvas. Taufa rea-

lizē
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ceturto Staļina piecgadi. Lie!?rā
cīņā par komunisma uzvaru jāpiedalās
arī rakstniekam prozaiķim, jāiemūžina
stāstos, novelēs, romānos darba varoņa
tēls un pats lielais laikmets. Divi gadi
ir pietiekami ilgs laiks, lai arī prozaiķi
jau varētu orientēties jaunajos apstāk-
ļos. Laiks prasīt dzīvāku un aktīvāku
atsaucību šodienas dzīvei. «Nepiecie-
šami, lai mūsu literatūra, mūsu žurnāli
nenorobežotos no tagadnes uzdevu-
miem, bet palīdzētu partijai un tautai
audzināt jaunatni tādā garā, lai tā būtu
bezgalīgi uzticīga padomju iekārtai un
pašaizliedzīgi kalpotu tautas intere-
sēm». Šis biedra Zdanova norādījums
ik brīdi jāpatur vērā arī latviešu pa-,
domju prozaiķiem.

Edgars Damburs



PAR MĀKSLINIECISKO TĒLOJUMU
Sts piezīmes veltītas tam literāra

darba veidam, ko krievu valodā sauc
par «hudožestvennij ocerk». Latviešu
valoda šai formai nav vēl nodibinā-
jies noteikts apzīmējums. Visbiežāk
šādu «ocerku» sauc par māksliniecisku
tēlojumu.

Taču apstāklis, ka pārrunājamajai li-
terārajai formai neesam vēl izstrā-
dājuši vispārpieņemtu apzīmējumu,
nav tas iemesls, kura dēj rakstītas šīs
piezīmes. Iemesls ir cits, daudz svarī-
gāks un nopietnāks: pārāk maz, loti
«naz mūsu literatūra un presē māksli-
nieciskais tēlojums izmantots kā sa-
biedrības audzināšanas līdzeklis. Bet
taisni šī literārā darba forma paver
visplašākās iespējas literātam ik dienas
runāt ar sabiedrību savā pārliecinoša-
jā mākslinieka valodā, runāt par jau-
tājumiem, par kuriem jārunā vienmēr,
jārunā bez kavēšanās, jārunā dedzīgi,
aizraujoši, sirsnīgi.

Atcerēsimies. Lielā Tēvijas kara die-
nas. Vairāk nekā trīs gadus no vietas,
bieži, reizēm gandrīz vai pārdienām,
IJja Erenburga rakstīja savus tēloju-
mus par vienu un to pašu tēmu — par
vScisti. Izcilais vārda meistars ielika
īsajos tēlojumos visu savu lielo māku,
lai spilgtās, spēcīgās krāsās no visām
pusēm parādītu padomju tautai tās
niknāko ienaidnieku — kāškrusta
vācieti, kas kā riebīgs mēris plosīja
mūsu zemi. Reālā īstenība deva neap-
tverami plašu materiālu rakstniekam.
VScu iebrucēju asinsdarbi padomju
pilsētās un sādžās, pie sagūstītajiem
vāciešiem atrastās vēstules, gūstekņu
nopratināšanas dokumenti, padomju
pilsētu drupas, kas iezīmēja hitlerisko
ordu atceju uz rietumiem — viss tas
un vēl daudzi citi dzīvi fakti padomju
rakstnieka dziļajam, vērīgajam ska-
tam atsedza ienaidnieka īsto dabu visā
tās daudzveidīgajā zemiskumā un me-
žonīgumā. Un visu redzēto, pārdzī-
voto un saprasto viņš tūliņ stāstīja
tautai savos tēlojumos. Erenburga
meistariskajās rindās, kas aprakstīja
tikai dzīvus faktus, katrs burts de-

? ga neremdināmā naidā pret iebru-
cējiem, bija pilns ar lielu mīlestī-
bu uz padomju cilvēku, ar gaižu
nesalaužamu ticību mūsu lietas uz-
varai. Pats rakstnieks auga līdzi
savam naidam, savai mīlai, savai
ticībai. Tēma bija viena un tā pati,
tādēļ varēja likties, ka nāks brīdis,
kad Erenburgam pietrūks jaunu lī-
dzekļu tās attēlošanai. Bet viņam ne-
pietrūka līdzekļu — ar katru tēloju-
mu auga to bagātība, auga tēlojuma
spēka dziļums un svaigums. Ka ne-
pielūdzams veseris šie īsie tēlojumi rit-
miski nosvērti un neatvairāmi kala un
kala padomju ļaužu apziņā vienu do-
mu, vienu atziņu, vienu īstenības li-
kumu: «Ja tu gribi dzīvot, — nogalini
vācieti!» Padomju ļaudīm fronte un
aizmugurē Erenburga tēlojumi kļuva
par dzives nepieciešamību, par ko tā-
du, kas katrā ziņā vajadzīgs, lai dzī-
votu un uzvarētu. Un lielās uzvaras
nopelnos daļa, neapšaubāmi, pieder
Erenburgam.

Šādus tēlojumus Lielā Tēvijas kara
laikā nerakstīja tikai Erenburgs vien,

tos rakstīja arī Aleksejs Tolstojs, rak-
stīja daudzi citi labākie padomju
rakstnieki un publicisti. Rakstīja, lai
palīdzētu tautai uzvarēt. Viņu lies-
mainie vārdi dziļi nogulās tautas dvē-
selē, darīja domu skaidru, sabangoja
jūtas, aktivizēja darbību. Sos tēloju-
mus iespieda laikraksti, tie ātri no-
kļuva visās padomju zemes malās un
tos lasīja miljoni un atkal miljoni' pa-
domju ļaužu.

Mākslinieciskais tēlojums ir visope-
ratīvākais un katrā ziņā viens no ie-
darbīgākajiem literārā darba veidiem.

Savaīsuma dēļ tas neprasa no rakst-
nieka daudz laika uzrakstīšanai un ne-
prasa daudz telpu iespiešanai . Tēlo-
jumam nav nepieciešami atsevišķi iz-
devumi vai žurnālu slejas — to vai
katru dienu var iespiest laikraksti. Tā-
pēc tas ātri un bieži nokļūst pie lasī-
tajiem un, kas sevišķi svarīgi, — pie
ļoti plašām lasītāju masām, io neviens
cits izdevums lasītāju skaita ziņā ne-
var sacensties ar laikrakstu. Tēloju-
ma īsums ļauj rakstniekam tūliņ rea-
ģēt uz notikumiem, tūlīt griezties pie
masām, tūlīt iedarbināt spēcīgo apzi-
ņas veidošanas līdzekli — vārda
mākslu. Katrs ikdienas dzīves fakts
var būt tēlojuma tēma, un tādēļ taisni
tēlojumā rakstnieks vistiešāk saska-
ras ar dzīvi, stāv vistuvāk tai. Viegli
saprast, cik ļoti iedarbīgs, pārliecinošs
un audzinošs ir šāds tēlojums, kurā
labs vārda meistars ar māksliniecis-
kiem literāriem līdzekļiem atsedz la-
sītāju masām visiem zināma ikdienas
fakta dziļāko būtību vai parāda vien-
kāršā padomju cilvēka ikdienas darba
diženumu un nozīmi.

Atceros kādu gadījumu 1940. gada
rudenī. Strādāju toreiz laikraksta
«Proļetarskaja Pravda» redakcijā.

Kāds kolega atnesa informāciju par
buržuāziskās Latvijas melnstrādnieku,
ko tagad padomju vara bija pārvie-
tojusi no tumša un mitra pagraba dzī-
vokļa gaišā ērtā dzīvoklī un novieto-
jusi atbildīgā darbā. Par šo informā-
ciju interesējās kāds redakcijas
darbinieks — piedzīvojis padomju
žurnālists. Viņš devās pie šī strādnie-
ka, iepazinās ar viņa dzīves gaitu un
uz šī materiāla pamata uzrakstīja tē-
lojumu. Sausas, kaut arī labi uzrak-
stītas informācijas vietā lasītāji saņē-
ma nelielu, rūpīgi veidotu literāru
darbu. Tajā aprakstītais fakts bija zi-
nāms daudziem, bet ne visi saprata,
ka tas nav vienkārši atsevišķs fakts,
bet arī apliecinājums tam, ka Latvijā
sākusies jauna dzīve, ka tas ir fakts,
kas raksturo šīs jaunās dzīves īpatnē-
jo būtību. Tēlojums palīdzēja vienkār-
šos faktos saredzēt to lielo pārvērtību,
kāda bija notikusi Latvijas darbaļaužu
likteņos.

Ne mazumu māksliniecisku tēlojumu
Lielā Tēvijas kara gados devuši Latvi-
jas padomju rakstnieki un žurnālisti.
Var pat teikt, ka šis veids latviešu pa-
domju literaturā_ dzima tieši Lielā Tē-
vijas kara laikā. Tā nav nejaušība.
Toreiz mūsu rakstniekiem, no kuriem
liela daļa atradās frontē, nebija laika
katru vajadzīgu tēmu apstrādāt garā-
kā literārā darbā — romānā, novelē vai

stāstā. Tēmu bija daudz un tām at-
saukties vajadzēja ātri — laiks negai-
dīja, jo uzdevums bija visiem skaidrs
un nepārprotams — cīnīties par uz-
varu. Frontē iznāca «Latviešu Strēl-
nieks» , aizmugurē — «Cīņa», bet šo
izdevumu apmēri neļāva iespiest pla-
šākus darbus. Jārunā bija īsi, koncen-
trēti. Mākslinieciskais tēlojums te ir
vispiemērotākais veids.

Beidzās karš, un — gandrīz pilnīgi
izbeidzās arī mākslinieciskie tēloju-
mi mūsu izdevumos. Pietiks vienas ro-
kas pirkstu, lai saskaitītu tos Latvijas
padomju rakstniekus un žurnālistus,
kas pēc kara rakstījuši vai vel pa rei-
zei raksta tēlojumus.

Bet tēlojums šodien tikpat nepiecie-
šams kā kara gados. Pat vēl vairāk.
Toreiz tēlojumi runāja galvenokārt uz
to mūsu tautas daļu, kas cīnījās Pa-
domju Armijas rindās vai arī strādāja
padomju aizmugurē. Šodien jārunā uz
visu latviešu tautu. Pastāvīgā audito-
rija kļuvusi daudz plašāka. Arī uzde-
vumi šodien nav mazāki kļuvuši. Iz-
pildīt piecgadi — tas ir tuvākais uzde-
vums. Bet tā ir daļa lielā uzdevuma
— uzcelt komunismu. Mēs ceļam to,
ne vfen atjaunojot izpostīto saimniecī-
bu un attīstīdami to visās nozarēs, mēs
ceļam komunismu, pāraudzinot cilvēku.
Blakus ciņai par dienas, dekadas, mē-
neša, ceturkšņa, gada plāna izpildīšanu
katrā uzņēmumā, katrā nodaļā, katrā
maiņā, katrā apriņķī, pagastā, ciema
un saimniecībā mēs cīnāmies par ka-
pitālisma palieku izskaušanu cilvēku
apziņā, par kapitālisma dzimumzīmju
iznīcināšanu tautas sejā, par jaunu
morāli. Šī cīņa aptver katru soli tau-
tas darbā un dzivē. Kas gan vairāk
par šādu uzdevumu spēj dot aktuālu,
vajadzīgu, dziļu tēmu māksliniecis-
kajam tēlojumam? Un kas gan vairāk
prasa pēc tāda ātra un iedarbīga lī-
dzekļa, kāds ir mākslinieciskais tēlo-
jums, ja ne šie grandiozie, vēsturis-
kie uzdevumi?

Bet mūsu darbinieki šo literārā dar-
ba formu pametuši novārtā. Tēmu
pārbagātība, kāda ir visapkārt, nav
atradusi vajadzīgo atspoguļojumu tē-
lojumos, ko ik dienas varētu iespiest
laikraksti, publicēt nedēļas laikraksti
un žurnāli, nolasīt pa radio vai māk-
slinieciskajos sarīkojumos. Mūsu rakst-
nieki ir bieži bijuši, uzņēmumos, jaun-
celtnēs, lauku sētās, padomju saimnie-
cībās, mašinu un traktoru stacijās un
citur, kur padomju ļaudis veido lielo
rītdienu. Tur viņi guvuši daudz ma-
teriāla, kas pēc īsāka vai ilgāka laika
iemiesosies romānā, stāstā, lugā vai
poēmā. Mēs nešaubāmies, ka latviešu
tauta no saviem rakstniekiem saņems
daudz vērtīgu un plašu darbu par ak-
tuālām tēmām. Bet mēs nešaubāmies
arī par to, ka Latvijas padomju rakst-
nieki var tūlīt sniegt tautai veselu
virkni labu māksliniecisku tēlojumu
par to darbu, kādu viņi redzējuši sa-
vos izbraucienos, un par tiem cilvē-
kiem, kas šo darbu dara.

Katra diena Padomju Latvijā dod
jaunas tēmas tēlojumiem. Nesen «Sar-
kandaugavas» stiklinieku slava atska-

nēja pāri visai plašajai padomju ze-
mei. Par to plaši rakstīja laikraksti.
Parādījās arī viens otrs māksliniecisks
tēlojums. Bet šī tēma vēl nebūt nav
izsmelta. Vajag tikai vērīgāk ieskatī-
ties «Sarkandaugavas» kolektīva sa-
sniegumu vēsturē, lai saredzētu tur
ne tikai padomju cilvēka darba entu-
ziasmu un varonību, neatlaidību un
pašaizliedzību, ne tikai no kapitālistis-
kās ekspluatācijas jūga atbrīvota dar-
ba patosu un prieku, bet arī vēl ko
citu. Tieši «Sarkandaugavas» piemērs
pauž lielu cildenu tēmu, kurai milzīga
politiska nozīme latviešu tautas audzi-
nāšanai komunisma garā — padomju
tautu draudzības tēmu. «Sarkandau-
gava» ir dzīvs piemērs tam, kā padom-
ju zemē cīnās un darbā rūdās un aug
mūsu Dzimtenes tautu tēraudeietā
draudzība. Krievu inženieris, sociālis-
tiskā darba entuziasts komunists Ce-
redņičenko atnāca pie latviešu strād-
niekiem, iemācīja viņiem savu māk-
slu, iededza viņu sirdīs jaunrades sa-
jūsmu un drosmi, aizrāva viņus lie-
lam darbam un lielai uzvarai. Krievu
inženieris modināja dzīvei un darbam
latviešu stiklinieku gribu un spējas un
lika goda un slavā skanēt viņu vār-
diem visās padomju tautās. Komu-
nists Čeredņičenko ar savu dzīvo pie-
mēru parādīja latviešu tautai, kā boļ-
ševiku partija saprot padomju tautu
draudzību un kā tā māca cīnīties par
šīs draudzības stiprināšanu un izkop-
šanu. Vai var vēl būt pateicīgākas,
vajadzīgākas un auglīgākas tēmas par
šīm? Tās ir tēmas romāniem, lugām,
poēmām, bet tās ir arī tēmas, par ku-
rām jārunā tūlīt, jārunā bez kavēša-
nās — skaļi un dedzīgi, jārunā no
laikrakstu slejām mākslinieciskajos
tēlojumos.

Padomju Latvijas laukus šogad ap-
sēja tik agri kā vēl nekad. Apsēja pat
tādi apriņķi, kas agrāk bija slaveni ar
savu «nesteidzību» sējā. Apsēja agri
tādēļ, ka sējēji klausīja partijas aici-
nājumam, klausīja padomju agrono-
mam, ko partija un padomju vara sū-
tīja uz laukiem cīņai par bagātīgu ra-
žu. Agrie sējumi jau zaļo. Tie dos
bagātu ražu ne tikai Latvijas laukos
vien — tie atstās dziļas pēdas latviešu
zemnieku apziņā, tie atkaros daudzus
prātus vakardienas ideoloģijai, tie cie-
šāk sakļaus darba zemniekus ap par-
tiju un padomju varu. Biedri rakst-
nieki, paraugieties šajos agrajos sēju-
mos, paraugieties ļaudīs, kas organi-
zēja un vadīja mūsu zemniekus šajā
agrās sējas gadā, paraugieties šajos sē-
jējos un sociālistiskajos uzņēmumos,
kas viņiem palīdzēja, — un jūs redzē-
sit tur tādu tēmu pārpilnību, ka jums
negribēsies gaidīt, kamēr viss tas iz-
veidosies par romānu vai lugu. Jūsu
roka pati sniegsies pēc spalvas, lai tū-
līt īsā tēlojumā pastāstītu tautai par
to, ko jūs tur redzējāt.

Drīzumā sanākošais Latvijas padom-
ju rakstnieku kongress spriedīs par to,
kā celt vēl augstāk mūsu literatūras
līmeni, kā padarīt to vēl iedarbīgāku.
Jautājums par māksliniecisko tēloju-
mu nedrīkst palikt pēdējā vietā kongre-
sa darbā! A. Žursins

NEIZSMEĻAMS IEDVESMAS AVOTS
VEF kolcktivs — sociālistiskās sa-

censības iniciators cīņā par jaunas
Staļina piecgades izpildīšanu četros ga-
dos — ieņem vadošo vietu starp mušu
republikas rūpnīcām. Vefieši, ar katru
mēnesi paaugstinot savu darba ražību,
cīnās par to, lai 1947. gada plānu iz-
pildītu līdz Oktobra revolūcijas 30. ga-
dadienai. Jau veselus piecus mēnešus
pēc kārtas rūpnīcas kolektīvs ieņem
pirmo vietu Vissavienības sociālistiska-
jā sacensībā, paturot PSRS Ministru
Padomes ceļojošo Sarkano karogu.

Ceļš, kuru nogāja VEF kolektīvs cī-
ņā par rūpnīcas atjaunošanu, pārvēr-
šot to par vienu no labākajiem republi-
kas uzņēmumiem, nebija viegls. 1944. g.
oktobrī rūpnica bija galīgi sapostīta.
Vācieši, atstājot Rīgu, uzspridzināja
rūpnīcas sirdi — elektrisko staciju, iz-
postīja galvenās nodales, izveda rūpnī-
cas iekārtu. Rūpnīca bija saglabājies
viens vienīgs darba galds. Rūpnīcas
vecie strādnieki ar asarām acīs rau-
dzījās uz ienaidnieka atstatajiem pos-
tījumiem. Bet viņi nekrita izmisuma.
Jau pirmajās dienās sakās spraigs rūp-
nīcas atjaunošanas darbs. Viena mēne-
ša laikā vajadzēja atjaunot elektrisko
staciju. Pie vienīgā darba galda nostā-
jās vecais strādnieks Jānis Hintels
Ar komjaunietes Ainas Stinkures ini-
ciatīvu meitenes kalpotājas organizēja
jaunatnes brigādi, kura izgāja darba,
lai ātrāk atjaunotu savu rūpnīcu.

Rūpnīcā trūka visnepieciešamāko
darba riku, tāpēc strādnieki tos atnesa
no mājām. Strādnieks Reķis atnesa
mikroskopu, Bērziņš — mikrometru

* u. t. t. Neraugoties uz darba rīku trū-
kumu, rūpnīcā sākās ražīgs darbs.

Par izbrīnu skeptiķiem — laikā tika
atjaunota elektriskā stacija. Viena pec
otras no drupām pacēlās ražošanas no-
dales. 1945. gada aprilī, strādnieku
kolektīva darba rezultāta, rūpnīca saka
ražot radiouztvērējus. Pašlaik rūpnīca
ražo divas reizes vairāk radiouztvērē-
ju nekā pirms kara. Salīdzinot ar
pirmskara periodu, telefona aparātu
ražošana pieaugusi desmitkārt.

Rūpnīcas strādnieki apguva radio
dinamiku, šachtu telefonu aparātu, au-
tomātisko telefona staciju ražošanu
Komutatoru nodale, kas radās pirms
gada, šodien atzīmē ievērojamu dienu

— izgatavota simtā pēc skaita rokas
telefona stacija.

VEF rūpnīcas vēsture ir strādnieku
kolektīva pašaizliedzīgā darba un cī-
ņas vēsture, daudzu simtu padomju
rūpniecības uzņēmumu un padomju
tautas vēsture. Parādīt mūsu un citu
rūpnīcu strādnieku darba' varonību,
parādīt padomju cilvēkus, kuri darbu
uzskata par goda, slavas un varonības
lietu, attēlot lielos mākslas darbos so-
ciālistiskās sacensības vareno spēku, —
lūk, viens no svarīgākajiem padomju
rakstnieku uzdevumiem. Šo uzdevumu
vefieši arī uzstāda jaunajai latviešu
padomju literatūrai.

Pirmie soļi šai virzienā jau «pērti.
Kaut kas uzrakstīts arī par VEF rūp-
nīcas strādniekiem. Dzejnieks Alek-
sandrs Čaks uzrakstīja poēmu par rūp-
nīcas ievērojamāko stachanovieti Bai-
dekalni, dzejnieks Valdis Lukss — par
VEF rūpnīcas jauniešiem. No formas
viedokļa šiem darbiem it ka nebūtu
sevišķu trūkumu; kas attiecas uz satu-
ru, tad, liekas, ka autori ne līdz ga-
lam izpratuši viņu tēlotos cilvēkus.
Caka poēmā Baidekalne nolemj pār-
spēt strādnieku Kantanu un tas
viņai izdodas. Bet kā? Autors
par to runa par maz, viņš maz
pastāsta par Baidekalnes radošo dar-
bu, par to, kā viņa apgūst jaunās dar-
ba' metodes, atrod jaunus ceļus darba
ražības celšanā. Tāpat nav izcelta sta-
chanoviešu ka darba organizatoru un
iedvesmotāju loma rūpnīca. Tas vel
vairāk sakāms par Valda Luksa dar-
bu, kurā viņš neparāda darba procesu
un cilvēkus ' ar visiem viņu pārdzīvo-
jumiem, neveiksmēm un grūtībām, ku-
ras jāpārvar ikvienam strādniekam.

Lai pārliecinoši parādītu darba va-
ronību, ļoti sīki jāiepazīstas ar ra-
žošanas gaitu rūpnīcas, labi jāizstudē
strādnieku savstarpējās attiecības, ko-
pā ar viņiem jāpārdzīvo celtniecības
patoss, jāizjūt lielais darba ritms.

Mēs, VEF strādnieki, rakstot so vēs-

tuli latviešu padomju rakstniekiem, at-
cerējāmies Gorkija vārdus, ka litera-
tūras darbiniekam jāzina ļoti daudz,
jo tikai tad viņš spēs labi attēlot no-
tikumus un cilvēkus viņu darbā un
cīņās.

Tāpēc, biedri rakstnieki, nāciet pie

mums, iedzīvojieties mūsu interesēs,
iepazīstieties ar mūsu dzīvi un, mēs do-
mājam, jūs iegūsit plašu materiālu sa-
vam radošajam darbam. Katra noda-
le, katrā brigādē un darba posmā jūs
atradīsit svaigu un vajadzīgu, aktuālu
tēmu. Jums jāapskata mechaniskā no-
dale. Vēl nesen tā ieņēma pēdējo vietu

rūpnīcā. Strādnieki, lielāko tiesu jau-
nieši, neprata rīkoties ar darba gal-
diem. Jaunais stachanovietis virpotājs
Eduards Freibergs pirmais sāka ie-
miesot piegriezēja Matrosova jauno
darba metodi. Viņš panāca to, ka katrs
brigādes strādnieks tagad prot rīkoties
ar savu darba galdu. Nodalē sākās so-
ciālistiskā sacensība par jaunu darba
metožu apgūšanu. Freibergs iekvēlinā-
ja visu kolektīvu ar savu drosmīgo
darbu. Ar savu radošo iniciatīvu un
racionalizācijas priekšlikumiem viņš
droši apgāž novecojušās ražošanas nor-
mas un darba paņēmienus.

Var iepazīties arī ar komutatoru no-
dali. Nodales priekšnieks Svirido, lo-
dētāja Marta Jēgere pastāstīs jums par
tām grūtībām, kādas "piedzīvoja ko-
lektīvs cīņā par ražošanas procesa ap-
gūšanu, kā strādnieki dienas un, nak-
tis pavadīja nodalē, izpildot valdības
uzdevumu, kā viņus iepriecina apziņa,
ka kaut kur vācu izpostītajos rajonos
viņu darba aug|i palīdz dzīvi padarīt
vēl skaistāku.

Kāpēc gan jums savos darbos ne-
parādīt to lielo audzināšanas un orga-
nizatorisko darbu, ko veic partijas or-
ganizācija rūpnīcas strādnieku vidū?
Izsekojiet jaunā strādnieka dzīves gai-
tai, kuru vācu okupācijas laikā indēja
melīgā propaganda, bet kurš tagad ap-
zinīgā, mērķtiecīgā un radošā darba

procesā kļuvis par īstu padomju cilvē-
ku, idejisku komjaunieti. Rakstiet par
to, kā kopīgā darbā un apzinīgā cīņā
par jaunu dzīvi, par laimīgu nākotni,

par komunisma uzvaru mūsu zemē
tiek sagrauti vecie aizspriedumi, kurus
radīja buržuāziskā sabiedrība, kā iz-
nīkst nacionālās pretrunas, kā cilvēki,
sarunājoties dažādās valodās, atrod
vienu kopīgu lietišķu valodu kopīgā
darbā par visas tautas interesēm.

Būtu nepieciešami, lai jūs savos dar-
bos parādītu strādniekus komunistus.
Tādus, piemēram, jūs atradīsit instru-

mentālajā nodalē. Virpotājs Aleksandrs
Kalniņš un atslēdznieks Ēriks Strau-
bergs pastāstīs jums par savu ciešo un
seno draudzību. Viņi iepazinās 1923. ga-
dā šai pašā nodalē. Viņus tuvināja
kopīgais darbs kopīgā vēlēšanās cīnī-
ties pret kapitālistisko iekārtu. Vecā-
kais no viņiem, Kalniņš, drīz pēc iepa-
zīšanās ieslēdzās aktivā pagrīdes revo-
lucionārajā kustībā. 1940. gadā, kad
Latvijā nodibinājās padomju vara, abi
draugi stachanovieši kļūst par aktīviem
sabiedriskiem darbiniekiem. Iesākoties
karam, viņiieslājas strādnieku gvards
un kā cīnītāji atstāj Rīgu. Brīžam viņi
pazaudē viens otru, pēc tam viņi satie-
kas frontē kā cīnītāji latviešu gvardu
divīzijā. Kopā viņi nostaigāja smagu
cīņu ceļu no Maskavas līdz Rīgai. Tē-
mētājs Straubergs gāja vēl tālāk, —
pie Kenigsbergas viņš notrieca ienaid-
nieka lidmašīnu. 1945. gadā abi draugi
satikās savā rūpnīcā, instrumentālajā
nodalē. Pēc uzvarām frontē viņi cīnās
par savas rūpnīcas slavu, tās tālākiem
sasniegumiem. Viena gada laikā Strau-
bergs izpildīja savu piecgades plānu,
bet Kalniņš — triju gadu plānu. Tai
paša laikā viņi apmāca arī jaunos
strādniekus. Viņu darba metodi apgu-
vuši visi nodales strādnieki.

Ražošanas darbs ir neizsīkstošs ie-
dvesmas avots visiem mūsu rakstnie-
kiem. Bet literatūras darbi, kas
pareizi attēlo īstenību, tos cilvēkus, kuri
nežēlo savus spēkus, realizējot grandio-
zos dzīves celtniecības plānus, — savu-
kārt iedvesmo vēl pašaizliedzīgākam
un ražīgākam darbam.

Lūk, kāpēc mēs uzskatām, ka starp
rakstniekiem un strādniekiem jānodi-
bina ciešas jo ciešas saites, lai kopi-
giem spēkiem cīnītos par tālāku mūsu
dzimtenes uzplaukumu un varenību.

VEF rūpnīcas strādnieku, kalpo-
tāju, inženieru un techniķu vārdā
A. Prīverts — Latvijas K(b)P CK
partorgs, E. Baidekalne — rūpnīcas
stachanoviete, A.Kalniņš — virpotājs,
A. Svirido — nodales priekšnieks,
P. Ozoliņš — fabrikas komitejas lo-
ceklis, B. Kreišmane — regulētāja,
A. Stabiņš — LĻKJS CK komsorgs!
J. Himpels — virpotājs, E. Hļude-
ņovs — brigadieris, J. Zolotonoss

NEAIZMIRSTAMA
TĒMA

Vairāk nekā 40 mēnešu nežēlīgie vācu
okupanti vajāja un žņaudza latviešu
tautu. Šie mēneši, šie gadi ir un paliks
kā drūmākas un drausmīgākās lap-
puses latviešu tautas vēsturē, viņas
cīņā par savu brīvību, dzīvību un pat-
stāvību.

Taču latviešu darba tautas pretestī-
bas spars, izturība cīņā pret okupan-
tiem vāciešiem un viņu. rokaspuišiem —
latviešu vāciskajiem nacionālistiem bi-
ja un palika nesalaužams.

Tauta sīvi un neatlaidīgi pretojās
okupantu rīkojumiem, dziļi sirdī gai-
dīdama Padomju Armijas atgriešanos,
kas atdos viņas brīvi, prieku un godīgu
darbu.

Jaunatnes labākā dala organizēja pa-
grīdes grupas un nelegālās komunis-
tiskas partijas vadībā nikni visādiem
līdzekļiem ar lielām sekmēm cīnījās
pret vācu okupantiem un viņu latvis-
kajiem rokaspuišiem.

Latviešu vīri un sievas, jaunekļi un
meitenes, kam bija īsta drosme, liela
sayas tautas mīlestība un neizdzēšams
naids pret negantajiem verdzinātājiem,
atstāja savas dzīves vietas un devās
mežos, klanos, lai tur pulcētos kopā
bezbailīgajās partizānu atriebēju gru-
pas.

Gaisā lidoja tilti, kara ešeloni, dzelz-
ceļa sliedes, noliktavas un sardžu pps-
teņi. Vācu vienībām nebija miera un
drošuma ne dienu, ne nakti. Visur vi-
ņām sekoja uz pēdām partizānu veiklā,
drosmīgā acs, bezbailīgā, nemaldīgā
roka ar ieroci saujā.

Vācu okupācijas laiks ir nežēlīgākais,
ko jebkad pārdzīvojusi mazā izmocītā
latviešu tauta, bet šis laiks reizē ir
arī tāds, kas visa staltumā parāda lat-
viešu darbai tautas cīnītāju nesalauža-
mo varonību, sirds cēlumu un spēku
bagātību.

Latviešu padomju rakstniekam un
dzejniekam šis laiks — neaprobežots
darba lauks, kas slēpj sevī varenu tē-
mu dažādību, milzīgu jzjūtu gammu,
sākot_ no viszemiskākajām, līdz viscē-
lākajam.

Nav šaubu, ka latviešu nsdnmin
rakstnieku un dzejnieku viens no vis-
tiešākajiem uzdevumiem — visā kailu-
ma un briesmīgumā parādīt vāciešu
okupantu un it īpaši latviešu vācisko
nacionālistu riebīgo seju un baismī-
gos darbus.

Patiesos, ugunīgos un cietos vārdos
jāpienaglo šie kauna darījumi, lai tie
paliktu atmiņā tautai uz laiku laikiem
un lai no tiem ar šausmām, skarbu
nicinājumu un riebumu vairītos katrs
godīgs latvietis.

Pretstatā tam jāpaceļ saulainā aug-
stumā, brīnišķīgā vārdu un vārsmu vai-
nagā tie nemirstīgie varonības piemēri,
ko devusi latviešu darba tauta un vi-
ņas aktivie pārstāvji — komjaunieši,
partizāni — cīņā pret nelietīgajiem ap-
spiedējiem.

Latviešu padomju rakstnieki un dzej-
nieki šai virzienā līdz šim ir devuši
diezgan maz.

Visvairāk un visplašāk šai tēmai
pieskāries savās lugās, romānā, epā un
stāstos Vilis Lācis, vēl Andrejs Upīts,
jau daudz mazāk Anna Sakse, poēmu
par okupācijas laiku ir uzrakstījis Pā-
vils Vīlips, par partizāniem Mein-
hards Rudzītis, atsevišķus nelielus
darbus prozā un dzejā vēl snieguši
Jānis Plaudis, Jānis Grots, Ignats Muiž-
nieks. Bet tad ar to arī gandrīz viss
darbu un rakstnieku saraksts šai vir-
zienā būs izsmelts.

Latviešu padomju rakstnieku un
dzejnieku parāds šai lietā pret latviešu
darba tautu vēl visai liels.

Jāparāda latviešu vāciskā nacionā-
lista riebīgais sejs un augums visā viņa
kailumā un viltīgajā nešpetnībā.

Jāpaver latviešu okupācijas laika
revolucionārā pagrīdnieka, pretestībnie-
ka un partizāna nopelns, raksturs un
sirds visā plašumā un dziļumā.

Imanta Sudmala, Džema Bankoviča
darbība, bīstamās gaitas un viņu varo-
nīga nāve nav vēl līdz šim guvušas at-
tiecīgu, pelnītu atspoguļojumu latviešu
padomju rakstniecībā.

Blakus šiem nosauktajiem slavena-
jiem okupācijas laika revolucionārajiem
pagrīdniekiem ir vēl simtiem daudz ci-
tu, mazāk zināmu atklātībai. Latviešu
padomju rakstnieku un dzejnieku pie-
nākums viņus sameklēt, pārdzīvot viņu
gaitas un cienīgākos izcelt tautai.

Mūsu partizānu gaitas, darbība un
cīņas panākumi ir vislielākās apbrīnas
vērti.

Ar dziļu uzmanību, mīlestību un ie-
dziļināšanos latviešu rakstniekam un
dzejniekam vajadzētu izsekot Otomara
Oškalna, Samsona, Puikas, Zaļuma un
citu kauju darbībai un dzīvei.

Beidzamais laiks latviešu rakstnie-
kiem un dzejniekiem iepazīties ar vi-
siem viņiem un vēl citiem dzīvajiem
partizāniem un pagrīdniekiem tuvāk,
cilvēcīgāk, tiešāk, paņemot sev. līdz
visu to, ko viņi varētu sniegt gan atmi-
ņās, gan sarunās, gan nostāstos, gan
kustībās.

Dažkārt viens otrs mazs sīkums var
pavērt veselu grandiozu ainu. var ie-
griezties kā smails spēcīgs asmenis līd:-
tam neatklātā un nezināmā dziļumā.

Tikai jāpieiet tuvāk tālaika latviešu
tautas patriotiem, jāieplūst viņu spēcī-
gajās sirdīs, nešaubīgajās domās un
bī.'.tamajas gaitās.

Nav šaubu, ka latviešu rakstnieki un
dzejnieki arī šo savu uzdevumu godam
veiks.

Aleksandrs Čaks
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Latvijas padomju rakstnieku 2. kongresu sagaidot

Kas ir mūsu patiesākie, - tuvākie drau-
gi, to zinājām sen. Krievu zobens
mirdz tālu gadsimteņu krēslainībā, cel-
damies cīņā pret ģermāņu iebrucējiem.
Cik cieši esam kādreiz sadzīvojuši ar
krieviem, to rāda daudzās neapstrīda-
mās siaviskās pēdas mūsu valoda, kul-
tās, kā daži domā, iezīmējušas jau se-
stajā gadsimtenī. Cik dzija mūsu rad-
niecība, to pēc ilgiem vergu un klaušu
laikiem izjutām, saskardamies ar krie-
vu lielo rakstnieku, zinātnieku, revolu-
cionāro cīnītāju idejām. Tās iedvesa
spēku un ticību nākotnei. LalvieŠu
strādnieks, skolotājs, students sadar-
bojās ar krievu biedriem. Laiv.ešu
strēlnieki saprata krievu boļševiku lie-
los, drosmīgos mērķus un palīdzēja tos
ar savām asinīm piepildīt dzīvē. Cik
cēli mūsu draugi, cik brīva, abpusēji
vienlīdzīga mūsu draudzība, to dziļi
pārdzīvojām Lielajā Tēvijas karā.

Mēs tikko bijām kļuvuši padomju
pilsoņi. Tas nozīmēja daudz. Vācu ba-
roniem un latviešu budžiem, ko tatita
tik zīmīgi iesaukusi par pelēkajiem ba-
roniem, visiem lielajiem naudas un
rūpniecības kungiem, visdažādākajiem
darbaļaužu izsūcējiem un apspiedējiem,
blēžiem Un tautas nodevējiem bija pie-
nācis gals. Ulmanis, aizdusā pūzdams
un rokas plātīdams, nepaguva izman-
tot savus ārzemju īpašumus, ko bija
sagādājis par nozagto naudu, un pa-
rakstīja atbrīvotās tautas diktētos ak-
tus. Atvērās cietumu vārti, un cietum-
nieki, kurus Latviļas buržuāzijas val-
dība bija vārdzinājusi gadiem, kļuva
brīvi ļaudis, jaunās dzīves cēlēji. Kad
1941. gada pavasarī jaunie zemes saim-
nieki apara savus tīrumus, vagas, ko
viņi dzina, nenozīmēja tikai gadskār-
tējo lauku, dabas atjaunotni, bet gan
visas dzīves, visas iekārtas pārvērša-
nos, revolūciju. Latvijas arāji dzina
vagas uz nākotni, un sēkla, ko viņi kai-
sīja zemē, nenozīmēja tikai ikgadējo
rudens ražu, tai vajadzēja pārvērsties
jaunā, vissaldākajā, brīvā darbā ie-
gūtā maizē.

Daudzie ļaudis Latvijā, arī seni un
sirsnīgi krievu tautas draugi, tolaik pa-
visam maz, tikpat kā nekā nezināja par
lielās nācijas vēsturē vēl piedzīvotajām
gaitām un sasniegumiem padomju lai-
kā. Reta padomju grāmata izspraucās
cauri cenzūrai, dažs tādu grāmatu sa-
mek'ēja un lasīja slepeni. Bet lielo,
blīvo masu šķīra no padomēm salta
nošķirtības, izpustas nicināšanas un
nekaunīgu melu žogi. Un kad nu tie
sabruka, arī tādi ļaudis, kas _ meliem
nekad nebija ticējuši, jutās pārsteigti,
priecīgi izbrīnījušies. Aiz robežu
sliekšņa bija gluži jauna pasaule.

Visā jaukumā un diženumā bija uz-
plaucis krievu tautas ģēnijs, atveries
radošā dzīvē tās lielais vēsturiskais uz-
devums. Viņa bija apvienojusi desmi-
tām tautu lieliem sociāliem, saimnie-
ciskiem, kulturāliem mērķiem, kuru
piepildījums solīja pārveidot pašos pa-
matos dzīvi un radīt jaunu sabiedrību.
Krievu tauta bija izvedusi no krēslai-
nos saulē ciltis, kas kādreiz raudzījās
nākotnē bez jebkādām cerībām un ne-
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kauli. Viņa bija nolīdzinājusi gravas
un bedres, kas bija izgrauztas
ilgās, neauglīgās un bieži vien asiņai-
nās tautu ķildās. Viņa deva iespēju
katrai tautai izkopt savu kultūru.

Dažas dienas pirms kara beidzās pir-
mais latviešu padomju rakstnieku kon-
gress. Tas bija īsts tautu draudzības
kongress. Mēs apsveicām Aleksandru
Fadejevu un Nikolaju Tichonovu, ne-
laiķi Janku Kupalu un daudzus citvis
brālīgo tautu pārstāvjus. Viņu vidū bija
gan mūsu kaimiņi lietuvji un igauņi,
gan Kaukāza un Vidusāzijas rakst-
nieki. Ko mēs zinājām agrāk par vi-
ņiem? Gēte piemin Nizami un citus
austrumniekus, Bodenštets azerbaidža-
nieša Mirzas-Safi dzejas bija izdaudzi-
nājis par savām, bet kur kurais īsti
dzīvojis un kādā valodā pēdas pame-
tis, bija skaidrs tikai orientalistam. Jau
gadsimteņiem ilgi Vidusāzija daudziem
tēlojās kā smilšu tuksnesis ar retām
oāzēm un daudzām senlaiku kapenēm.
Un pēkšņi mūsu priekšā stāvēja uz-
beku dzejnieks un deklamēja Ferganas
kanaļa racēju vēstuli Staļinam. Tie
bija pavisam jauni notikumi un jauni
ļaudis. Viņi raudzījās sirsnīgi un atklāti
acis, viņu valoda bija draudzīga, viņu
interese par Latviju neviltota. Mēs bi-
jām kļuvuši bagāti ar krietniem
draugiem.

Laimīgās dienas skrēja žiglāk neka
putna spārniem. Kad Hitlera Vācija
iebruka Ukrainā, Baltkrievijā, Baltijas
valstīs, mēs bijām pavisam jauni pa-
domju pilsoņi. Mums nebija aiz mugu-
ras, izņemot pilsoņkara veterānus un
rūdītās partijas darbiniekus, garās ga-
du rindas, kas padomju vecāko repub-
liku ļaudīm bija bagāti kā ar kauju,
tā ar darba pieredzi, lielam vairumam
trūka pat skaidra skata uz notikumiem
un, protams, sociālistiskas dzīves stā-
jas. Latvieši tikko bija sākuši celt jau-
no dzīvi, un, lūk, tai pāri jau vēlās
vācu iebrucēju tanki. Dažs izkrita kā
putns no perēkļa. Un tad evakuācijā
ar jaunu, dziļāku spēku atskārtām pa-
domju tautu draudzības īsto saturu un
plašumu. Daudzi latviešu rakstnieki
aizgāja kauju ceļus, lai kopā ar saviem

darba biedriem, ? dažādu tautu pār-
stāvjiem, cīnītos par Dzimteni. Citi at-
rada mājas un darbu, un draugus Ki-
rovā, Ivanovā, Maskavā. Padomju gal-
vaspilsētā skanēja vai visas pasaules
valodas. Rakstnieku klubā varēja sa-
tikt pāragrā nāvē mirušo lietuvieti
Cvirku, igauni Semperu, azerbaidžanieti
Vurgunu. tagad arī mirušo uzbeku Alim-
džanu, ukrainieti Riļski, baltkrievu
Brovku, moldavieti Bukovu — vārdu
te varētu uzskaitīt pilnu avīzes sleju,
bet šoreiz tie vajadzīgi vienīgi tādēļ,
lai parādītu, cik pasakains tautu bišu
strops bija Maskava. Padomju Savie-
nības un visas pasaules brīvību mīlošo
tautu centra, sirds nozīmi Maskava sa-
glabājusi arī tagad, miera laikā, bet
karā elpa tautām tur saplūda kopā kā
frontes kareivjiem vienā zemnīcā, un
visiem kļuva siltāk un gaišāk, un vi-
siem sirds pukstēja kvēlāk un straujāk.
Kā cilvēks ilgojas cilvēka, tā tauta tau-
tas draudzības. Biju aizkustināts, kad
Pečoras evakuācijas dienās satiku ne-
laiķi Ļevu Zaksu, pie Igaunijas un
Krievijas robežām citus Latvijas rakst-
niekus. Bet ko gan var nozīmēt atse-
višķa cilvēka draudzīgs pieskāriens, ja
to salīdzina ar tautās atsaucību — kā
saulaina debess tad pašķiras pār galvu.
To izjuta Baltijas jauno padomju re-
publiku pilsoņi kara laikā un šos pār-
dzīvojumus viņi neaizmirsīs nekad.

No paša sākuma latvieši dzirdēja
balsi, kas viņiem iedvesa ticību, kas
viņus vadīja cīņā pret vācu iebrucē-
jiem. 1941. gada 3. jūlijā Staļins ru-
nāja par briesmām, kas draud Padomju
Savienību brīvo tautu nacionālajai
kultūrai un nacionālajai valsts iekār-
tai. Un latvieši abās pusēs frontei sa-
dzirdēja sava lielā drauga un aizstāvja
balsi un saprata, ka viņiem sīvi un
neatlaidīgi jākaro par savu brīvību,
/.'kal un atkal biedrs Staļins runāja
par padomju ļaužu mērķiem un pienā-
kumiem, noskaidrodams notikumu jē-
gu un mudinādams cīnīties pret hitle-
riešiem. «Vācieši tagad uzsākuši ieka-
rošanas, netaisnīgu karu, lai sagrābtu
svešas teritorijas un apspiestu svešas
tautas. Tāpēc viņiem, godīgiem ļaudīm,
jāsaceļas pret vāeu iebrucējiem kā pret
ienaidniekiem» (6. 11. 1941.). Viņš vē-
lāk varēja teikt vārdus: «Mūsu zemes
tautu draudzība izturējusi visas grūtī-
bas un pārbaudījumus un vēl vairāk
norūdījusies visu padomju ļaužu kopī-
gajā cīņā pret fašistiskajiem iebrucē-
jiem» (6. 11. 1943.). Viņš domāja par
visām apspiestajām tautām. «Mums
jāizglābj no nebrīves mūsu brāļi poļ\
čechoslovaki un citas mūsu sabiedrotās
Rietumeirotas tautas, kas atrodas zem
hitleriskās Vācijas papēža« (1. 5. 1944.).
Viņš teica, kur izaug padomju spēka
avoti: «Padomju patriotisma spēks ir
tas, ka tā pamats ir nevis rāšu vai na-
cionalistiski aizspriedumi, bet dziļa
tautas paļāvība un uzticība savai pa-
domju Dzimtenei, visu mūsu zemes nā-
ciju darbaļaužu brālīga sadraudzība.
Padomju patriotismā harmoniski ap-
vienojas tautu nacionālās tradīcijas un
visu Padomju Savienības darbaļaužu
kopīgās dzīvības intereses. Padomju
patriotisms nesaskalda, bet, tieši otrādi,
sakausē visas mūsu zemes tautas un
tautības vienotā, brālīgā saimē. Šai
apstāklī jāsaskata pamati Padomju Sa-
vienības tautu nesagraujamajai un ar-
vien stingrākajai draudzībai. Tai pašā
laikā PSRS tautas cienī aizrobežas tau-
tu tiesības un neatkarību un vienmēr
izrādījušas gatavību dzīvot mierā un
draudzībā ar kaimiņu tautām. Sis ap-
stāklis jāatzīst par pamatu mūsu valsts
attiecībām ar brīvību mīlētājām tau-
tām, kas paplašinās un nostiprinās»
(6. 11. 1944.). Šo vārdu patiesība ap-
stiprinās ik dienas. Kapitālistiskajā
pasaulē tautu tiesības mīda kājām.
Blakus Dienvidslāvijai, Bulgārijai un
Rumānijai, kam padomju ieroču uz-
vara atnesusi brīvību, varonīgā Grie-
ķija noasiņo nemitīgās cīņās pret ap-
spiedējiem. Daudzām tautām vēl būs
jāziedo vislielākie upuri, lai sasniegtu
visu to labo, cēlo, dzīves attīstībai ne-
pieciešamo, ko padomju ļaudīm devis
Staļina tautu draudzības likums.

Latviešu rakstnieki vel pārāk maz
darījuši, lai parādītu augstvērtīgos
mākslas darbos , kā šis likums iemie-
sojas dzīvē. Ir dzejas un stāsti par šo
tēmu, bet tā prasa plašāku vērienu.
Latviešu rakstnieki ir arī pārāk kūtri
tulkotāji un gausi tiecas apgūt brā-
līgo tautu valodas. Dzejas mēs ne-
tulkojam no oriģinālvalodas. (Puškina
tulkotājam jāprot krieviski, bet vai
Baratašvili un Čikovani latviskotā-
jiem gruzinu valoda nav vajadzīga?)
Ari liela daļa krievu gan netulko tieši

no oriģināla, bet viņiem ir burtiskie
atvārsmojumi, podstrocņiki, kur dots
vārdu pa vārdam viss materiāls prozā
ar' ritmiskiem un stroi'iskiem ātzīmē-
jumiem un komentāriem. Mums līdz
šim nav bijis arī tādu. Var iedomāties,
par ko dažu reizi pārvēršas dzeja, kas
latviskota pēc krieviskā dzejiskā tul-
kojuma. Tagad, ceram, saņemsim visus
vajadzīgos burtiskos attulkojumus un
materiālus tieši no pirmavotiem, no
brālīgo republiku rakstnieku organizā-
cijām. Bet atkal jāskubina tie biedri,
kam padodas valodas, iegūt vajadzīgajā
zināšanas.»

Kā daudzās, ļoti daudzās lietās, arī
tulkošanas darbā mums par labu pa-
raugu var noderēt Andrejs Upīts. Viņš
allaž uzsver, ka tulko ar prieku. Savā
nemitīgajā darba dienā viņš vienmēr
atradis laiku arī tulkojumiem, un vel
tādu milzīgu apmēru darbiem kā Alek-
seja Tolstoja romāniem. Daudzi mūsu
dzejnieki labprāt tulko, tā palīdzēda-
mi stiprināt padomju tautu draudzību.
Viņiem, iepriekš minētos iebildumus
neaizmirstot, dažkārt visai labi panā-
kumi. Jānis Plaudis, Jānis Grots, Elī-
na Zālīte, Andrejs Balodis, Valdis
Lukss, Arvīds Grigulis, Jūlijs Vanags,
Valdis Grēviņš, Anatols Imermanis,
Aleksandrs Čaks, Meinhards Rudzītis,
Mirdza Ķempe, Fricis Rokpelnis, Pā-
vils Vīlips devuši iespēju latviešu lasī-
tājiem ieskatīties citu tautu dzejā, —
te nav minēti visi vārdi un tie nav
arī sarindoti pēc nopelniem. Jaunākajā
laikā jāatzīmē divi ievērojami dzejas
tulkojumi: latviski tagad lasām Edu-
arda Bagricka «Stāstu par Opanasu»
un Margaritas Aligeres «Zoju». Pirmo
paveicis Meinhards Rudzītis, otro Valts
Dāvids. Tāpat izcila nozīme Jāņa Plau-
ža veiktajiem Majakovska tulkojumiem,
Valda Grēviņa tulkotajai Šolochova
«Klusajai Donai».

Bet robi vēl visās malās. Gruzīna
Rustaveli slavenā poēma, armēņu un
citu tautu eposi, lielo austrumnieku
klasiķu poēmas un visvairāk mūslaiku
padomju rakstnieku darbi gaida tul-
kotājus. Pavisam maz vēl mēs pazīs-
tam ukrainiešu bagāto rakstniecību.
Krievi mums aizsteigušies priekšā pat
pie brāļiem lietuvjiem ar Donelaiša
«Gadalaiku» tulkojumu.

Lai pilnīgāk un pareizāk attēlotu
brāļu tautu ļaudis savos romānos,
stāstos, lugās, dzejās, lai vispār dziļāk
tvertu padomju tautu draudzības tē-
mu mākslas darbos, lai labāk pārtul-
kotu citu tautu rakstnieku sacerēju-
mus, , latviešiem tuvāk un ciešāk jā-
iepazīstas ar mūsu brāļu tautu dzivi,
ar Padomju Savienības dabu, vēsturi
un ļaudīm, ar viņu sasniegumiem trīs-
desmit padomju gados. Te liela nozīme
braucieniem uz brāļu sētām un perso-
nīgai satiksmei ne vien ar darba bied-
riem, bet vispār ar padomju ļaudīm
tuvās un tālās malās. Mūsu dzejniekus
jau iedvesmojusi dažām jaukām vār-
smām padomju Kazachija un Gruzija.
Savstarpējai saskarei un iespaidu ap-
maiņai jākļūst vēl dzīvākai.

Šo saskari un apmaiņu veicinās arī
rakstnieku kongress, kas sanāks Rīgā
jaunnedēļ. Latviešu rakstnieki atkal
atcerēsies 1941. gada vasaru, kad Jāņu
ugunis nemanot pārvērtās bumbu un
granātu uzliesmojumos. Viņi atcerēsies,
ka draugi, kas bija ieradušies mūsu
mīļajā pilsētā, palika mums uzticīgi
bargajos kara gados. Daudzu vairs nav
dzīvajo saimē, — jau šai rakstā vien
pieminēti Kupala, Alimdžans, Cvirka un
Zakss, — un viņus pieminēsim skumju
prātu. Bet milzīgā padomju saime ne-
mitīgi aug, Un mēs satiksimies ar jau-
niem draugiem. Mēs no jauna izstaigā-
sim grūtās un slavenās strēlnieku gai-
tas, kur no vienas krūzes purva rāvu
kā saldu misu dzēra latvietis un uz-
beks. Vērmaņdārza liepās raudzīdamies,
ieraudzīsim Maskavas liepas, kas Vo-
rovska ielā rakstnieku namā stiepa
pretim latviešiem savus zaļos zarus,
šalkdamas par dzimteni. Mēs sajutī-
sim no jauna, cik diženus varoņdarbus
visās dzīves nozarēs paveikusi lielā
krievu, tauta, Kā kopā ar to cēlušās
sauļup' visas citas padomju tautas un
cik daudz no saviem rakstniekiem gai-
da Latvija, kuras labklājībai veltītas
visas mūsu domas, ziedojami visi mū-
su spēki. Ar jaunu saviļņojumu latvie-
šu rakstnieki sajutīs šais dienās, cik
stipra padomju tautu draudzība. Tā
pārbaudīta briesmās, nekad vairs ne-
sarūsēs un neiznīks. Tā apvieno tautu
nacionālās tradīcijas ar visu darbaļau-
žu dzīvības interesēm. Tā ir stiprākā
draudzība pasaulē.

J. Sudrabkalns

Pa „Literaturas un Mākslas" materiālu pēdām

Liepājas Muzikāli dramatiskā teātra
kolektīvs apsprieda rakstu «Neizdevu-
sies operas izrāde» («Literatūra un
Māksla» Nr. 19 1947. g. 9. maijā), kurā
kritizēts «Seviļas bārddziņa» uzve-
dums. Izrādes novērtējums rakstā at-
zīts par pareizu. Sakarā ar to teātris
nolēma visātrākajā laikā likvidēt pie-
laistos trūkumus. Diriģenta Sergeja
Aļeksejeva-Orlova vietā stājies diri-
ģents Rostislavs Aļeksejevs, režisors

inscenētājs Pēteris Latiševs turpmāk
strādās Kārļa Pieša tiešā vadībā. Ie-
vērojami mainīsies vispārējais izrādes
plāns, pilnīgi pārveidosies trešā aina.
Izmainīsies arī Don-Bazilio un Bartolo
lomu traktējums.

Jaunais operas diriģents Rostislavs
Aļeksejevs sevišķu vērību veltīs dar-
bam ar orķestri. «Seviļas bārddziņa»
izrāde pārstrādātā veidā notiks ap
š. g. 10. jūniju.

JAUNĀ AKTIERU KOLEKTĪVA
IZCILS SASNIEGUMS

B. Dzeruks — Nils J. Bulatova — Poļa

Sakara ar M. Oorkija lugas nSīkpilttoņi" Izrādi Krievu drāmas teātri

Sociālistiskā reālisma lielais pamat-
licējs M. Gorkijs šo savu pirmo lugu
uzrakstīja 1901. g., kad viņu sāka vajāt
cara valdības ierēdņi, neatlaidīgi cenz-
damies traucēt Gorkija darbu. Bet par
spīti reakcijas spaidiem, revolucionārā
kustība auga un vērtās plašumā. Tā
biedēja .sīkpilsoņus, kapitālisma pade-
vīgos kalpus. Viņi svaidījās starp di-
vām ugunīm, juzdami, ka zem kājām
zūd ciets pamats un ka sevi pārdzī-
vojušās buržuāzijas vietā stājas jauns
spēks — proletariāts.

Krievu drāmas teātra kolektīvs, ak-
tieru jaunākā paaudze, spilgti un spē-
cīgi parāda to sociālo konfliktu, ko ri-
sina M. Gorkijs savā lugā «Sīkpilsoņi».

Lugas uzvedums, kas bija domāts
teātra jauno aktieru audzināšanai, vi-
ņu spēju izkopšanai, izvērtās par lielu
māksliniecisku sasniegumu. Tas liecina
par jauno mākslinieku audzināšanas
lielo nozīmi, par labu izrādes sagata-
vošanas darbu.

Režisora A. Deņisova vadībā jaunie
aktieri guva labus sasniegumus, parā-
dot savas spējas un radošā darba iz-
redzes.

Teātra jaunais kolektīvs šo izrādi
gatavoja sešus mēnešus, bez iepriekšēja
nodoma rādīt to plašākai publikai. Tas
bija liels darbs, kuru vajadzēja veikt
brīvajā laikā, pēc mēģinājumiem. Jau-
nie aktieri jeguva istu skatuves tre-
niņu: mācījās dikciju, uznākšanu, sa-
valdību uz skatuves u. t. t. Viņi rūpīgi
veidoja un slīpēja savas lomas un čet-
ru mēnešu laikā dziļi iejutās katrā tēlā,
katrā Gorkija lugas situācijā. Režisors
Deņisovs aktierus nežēloja. Viņš daudz
prasīja un bija nesaudzīgs. Un aktieri
sajuta, ka viņi aug, ka ar katru mēģi-
nājumu viņu veidotie Gorkija tēli
kļūst plašāki un pilnīgāki. Tas iedves-
moja viņus darbā un mācībās.

Šis rūpīgais jaunrades darbs deva
ievērojamus panākumus. Rezultātā
Krievu drāmas teātris deva labi sagata-
votu izrādi, pareizi atklājot sociāli asās
tēmas saturu, tēmas, kas tik ļoti sa-
trauca Gorkija revolucionāro domu. Šai
tēmai dziļa sabiedriska nozīme. Lugas
inscenētāja uzdevums — ar spilgtiem,
raksturīgiem tēliem parādīt tālaika
šķiru cīņu, augošās šķiras — proleta-
riāta — spēku.

Ja nezina šīs izrādes rašanās vēsturi,
tad nekad nevar teikt, ka vairums tās
dalībnieku, kas tik pārliecinoši veica
savu uzdevumu, līdz tam parādījušies
uz skatuves tikai epizodiskās lomās.

Aktieris B. Dzeruks, kas tēlo gal-
veno lomu — strādnieku Nilu, Bez-
semjonovu audžudēlu, uz skatuves no-
kļuva nesen. Pirms padomju varas no-
dibināšanās Latvijā viņš bija strād-
nieks Daugavpils ķieģeļu fabrikā. Teāt-
rī viņš nokļuva pēc pieciem. Sarkanajā
Armijā pavadītiem, gadiem. Pirmo
reizi rampas ugunis viņš ieraudzīja epi-
zodiskajā šofera lomā K. Simonova lu-
gā «Zem Prāgas kastaņām».

īsā laikā šis apdāvinātais aktieris, ko
buržuāziskajā Latvijā nekādi negribē-
ja uzņemt nevienā teātrī, izauga par
atzīstamu skatuves spēku. Viņš radīja
pilnvērtīgu un pārliecinošu Nila tēlu,
vaļsirdīgu, godīgu, neatlaidīgu, nelo-
kāmu revolucionāru — to cilvēku, ko
Gorkijs meklēja un atrada strādnieku
šķirā. Viņa tēlā dzīves romantika sa-
plūst ar dzīves īstenību, sirsnība ar
stingru apņēmību cīnīties līdz galam.
Skatītājs tic viņa spēkam, tic, ka vi-
ņam ir tiesība runāt, ka viņš visu var,
jo viņā mēs jūtam uzvarētājas šķiras
spēku.

Dzīvi un spilgti arī J. Bulašovas un
I. Perovas veidotie sieviešu tēli —
Poļa un Jeļena. Šai izrādē arī viņas ie-
vērojami augušas un guvušas labus
panākumus. J. Bulašovas Poļa ir sir-
snīga, atklāta meitene, kas veidojas par
īstu cilvēku. Sarežģīto dziļas iekšējas
patiesības piesātināto Jeļenas tēlu pa-
reizi parādīja I. Perova.

šai spilgto, pārliecinošo tēlu fonā jo
reljefāk izdalās sīkpilsoņu traģēdija,

kuru Gorkijs rāda abu Bezsemjonovu
paaudžu plānā.

Veco paaudzi — sīkumainos, ķildī-
gos, skaudīgas sirmgalvjus ar viņu
šauri egoistiskajām interesēm pareizi
tēloja J. Rodins un O. Oļkarskaja. Ta-
ču šos tēlus gribētos redzēt vēl tipiskā-
kus, vēl spilgtākus.

^Inteliģento» sīkpilsoņu jaunā paau-
dze Pētera (J. Kočetkovs) un Tatjanas
(M. Dolgaja) personā centās izrauties no
sīkpilsoniskās vides, bet viņus saista
šķiras pretrunas un viņiem trūkst spē-
ka un drosmes izšķirties. Pēteris it kā
gribētu pieslieties studentu revolucio-
nārajai kustībai, bet — tepat ari nobi-
jies novēršas no tās. Savas bailes viņi
slēpj zem vilšanās un garlaicības mas-
kas. Viņi nespēj dziļi just, nav spē-
jīgi ne lielai mīlestībai, ne lielam nai-
dam. Viņi tikai raud un vaimanā par
savu likteni.

«Piezīmēs par sīkpilsoņiem», kas h* *kā lugas komentāri, Gorkijs dažus ga-
dus vēlāk rakstīja: «Sīkpilsonis vien-
mēr ir liriķis, patosam viņš nepie-
ejams, viņu it kā pavada bezspēcības
lāsts.»

Aktieri Kočetkovs un Dolgaja topil-
nībā nav ievērojuši. Vietām viņi kļūst
patētiski, it kā gribēdami skatītāju
aizkustināt ar savu personīgo traģiku.
Iznāk, it kā viņi savā renegatismā ne-
būtu vainojami, it kā uz šo soli viņus
fatāli spiestu viņu šķiriskā izcelšanā*;
Ne velti vecais Bezsemjonovs par vi-
ņiem saka: «Visgrūtāk man paciest to,
ka es viņos neredzu rakstura ... Nekā
tāda stipra... Katram cilvēkam taču
ir kaut kas savs ... Bet viņi tādi kā ...
kā bez sejas!» Šo Tatjanas un Pētera
nenozīmīgumu, rakstura trūkumu va-
jadzēja parādīt asāk. Konflikta traģisms
nav vis tas. ka viņi nespēj pārva-
rēt pagātnes ēnas, bet gan tas, ka viņi
tiecas pēc ērtas, rāmas dzīves, — ku-
rai tomēr nav vairs agrāko priekšno-
teikumu, bet. kuru no jauna izveidot
viņi ir par slinkiem.

Ne velti Teterevs (viņu diezgan
spilgti, kaut vietām nelīdzeni, tēlo
N. Semjonovs), mierinādams veco Bez-
semjonovu pēc Pētera aiziešanas, sa-
ka viņam: «Tālu jau viņš no tevis ne-
aizies, tikai uz laiciņu pacēlās augšā,
viņu tur uzvilka... Bet gan jau viņš
nokāps atkal lejā ... Tu nomirsi, —
viņš drusku pārtaisīs šo stalli, noliks
mēbeles citā vietā un dzīvos tāpat kā
tu prātīgi un omulīgi...»

Te arī visa sīkpilsoņu traģēdija, kuri
neprot īsti cīnīties un baidās to darīt
pat savas personīgās laimes labā. Viņi
neprot saskaņot sabiedrības labumu ar
ciņu par lielu un gaišu ideju, kas Ni-
la un viņam līdzīgu cilvēku dzīvei
dod dziļu un trauksmainu saturu, ļauj
viņiem skaidri saskatīt savu mērķi un
droši iet pretim tam jaunajam, ko sevī
nes proletariāta revolucionārā cīņa.

Viltīgā un gudrā, bet tai pašā laikā
vientiesīgā un it kā atklātā rezoniera
Perčichina lomu ļoti veiksmīgi veido-
jis G. Zacharovs. Viņa Perčichins vi-
sai tipisks un nodrošina skatītāja pie-
krišanu.

Nelielo Cvetajevas lomu labi tēloja
J. Serdječkina, studentu Šiškinu —
I. Tkačenko, Stepanidu — A. Kovaļo-
va, doktoru — V. Michaļevičs.

Jauno aktieru grupai ir viss vaja-
dzīgais, lai tā augtu un veidotos tā-
lāk. Režisors A. Deņisovs pierādīja,
ko ar labu gribu var izveidot no jauna
un nepiedzīvojuša spēka. A. Deņisova
nopelns jo lielāks vēl tāpēc, ka mizan-
scenās viņš neuzspiež savu režisora iz-
domu. Visas situācijas viņam izraisās
loģiskā lugas secībā, tās attaisnotas un
vajadzīgas. Ievērojot vislielāko vien-
kāršību, visstingrāko reālismu, Deņi-
sovs mizanscenās tai pašā laikā pratis
panākt, ka garo izrādi no sākuma līdz
pat beigām var skatīties ar neatslāb-
stošu un dzīvu interesi. Latvijas teātru
repertuārā tā ir liels ieguldījums.

M. Rešals



BEIDZIES

MĀKSLINIECISKĀS
PAŠDARBĪBAS SKATES

OTRAIS GĀJIENS
Nesen republikas apriņķu centros unpilsētās beidzas mākslinieciskās pašdar-

bības skates otrais gājiens, kurā zem-
nieki strādnieki darba inteliģence un
jaunieši rādīja savus sasniegumus māk-
slinieciskās pašdarbības, laukā. Skatē
piedalījās 680 pašdarbības kolektīvi: 158
kori, 250 dramatiskie kolektīvi, 157 de-
ju kopas, 38 orķestri, 38 vokālie an-
sambļi un 39 dažādu žanru pulciņi, kā
ari 374 individuālie izpildītāji, pavisam
vairāk nekā 11.500 dalībnieku.

Vērojot pašdarbības kolektīvu sniegu-
mu bagātīgo devu, vispirms uzmanība
pievēršama repertuāram, kuram jāvei-
cina partijas un valdības uzdevumu
spkrhīga izpildīšana. Jākonstatē, ka
šai skatē pašdarbības kolektīvi
vairs nepiedalījās ar apolitiskiem, bez-
idejiskiem un mākslinieciski mazvērtī-
giem darbiem. To vietā kolektīvi savā re-
pertuārā uzņēmuši A. Upīša, I. Lēmaņa,
M. Aligeres lugas, J. Ozoliņa, Jāz. Me-
diņa, Z. Kompaņejeca, V. Muradeli, A.
Liepiņa, N. Grīnfelda dziesmas. Par de-
ju kopām un orķestriem jāsaka, ka tie
šinī ziņā daudz kūtrāki. Tā vairums
deju kopu vēl aprobežojās tikai ar lat-
viešu tautas deju iestudēšanu, iztrūka
citu brālīgo padomju republiku tautu
deju.

Loti kūtri no vecu vecajiem «klasis-
kajiem» valšiem un polkām atsakās or-
ķestri. Protams, te ļoti asi jāvēršas arī
pret Valsts izdevniecību un Mūzikas
fondu, kas pašdarbības orķestru apgādē
ar notīm vēl pilnīgi neko nav darījuši.

Mākslinieciskā izpildījuma līmenis, sa-
līdzinot ar pagājušo gadu, neapšaubāmi
cēlies. Sevišķi tas attiecas uz ap-
riņķu un pilsētu kultūras namu
pašdarbības kolektīviem, kurus va-
da pieredzes un metodiskām zināšanām
bagāti režisori, diriģenti un deju kon-
sultanti. Tā, piemēram, ļoti veiksmīgi
skatē piedalījās Madonas, Saldus un Tu-
kuma kultūras nama dramatiskie kolek-
tīvi režisoru Segliņa, Kļavas un Noren-
berga vadībā. Tāpat labi sasniegumi
bija režisores Dziļstraumes vadītajam
Salaspils tautas nama dramatiskajam
kolektīvam. Atzinīgi jānovērtē režiso-
ru Krastiņa — Cēsīs, Rumbas — Dobe-
lē, Čemas — Alūksnē, Porukas — Ces-
vainē, Zeltmata — Ventspili iestudē-
jumi.

Jaunus panākumus skatē guvuši diri-
ģentu Prūša, Ozola, Bārušas, Rozenval-
da, Tintes, Saliņa, Dreimaņa vadītie ko-
ri — Ventspilī, Cēsīs, Madonā, Džūkste,
Kandavā, Arlavā un Liepājā. Neatpa-
liek ari Jēkabpils kultūras nama koris
VHrtģerrta Vasiļevska vadībā, kā arī Za-
ļenieku, Ozolaines, Valmieras un Maz-
salacas kori.

No deju kopām ar iestudējumu izdo-
mu un labu technisku veiksmi skatē
vislabākos panākumus guva Talsu kul-
tūras nama deju kopa.

Noslēguma skatē Rīgā savus sasnie-
gumus parādīs arī Grobiņas kultūras
nama pašdarbības leļļu teātra kopa, kas
izrādīs Tolstoja «Zelta atslēdziņu». At-
zinību pelna Izvaltas, Bārtas, Vērgales
pagastu tautas namu etnogrāfisko an-
sambļu uzvedumi: «Vakarēšana»,
«Senlaiku kristību aina Bārtā» un «Se-
no latviešu vakarēšana», tāpat Popes
pagasta mākslinieciskās pašdarbības
aģilbrigades uzvedums «Nākotnes ceļš».

Nevar, protams, noklusēt arī to, ka
daži desmiti pašdarbības kolcktivuun
individuālo izpildītāju nespēja paradīt
sniegumu, ar ko varētu reprezentēties
republikas skatē. Dažu apriņķu un pil-
sētu mākslinieciskās pašdarbības skates
komisijas skates otrajā gājienā bija pie-
laidušas līdz galam nesagatavotus
priekšnesumus. Visvairāk pārmetumu
šai zinā pelnījušas Kuldīgas, Ventspils,
Viļakas, Alūksnes un Ilūkstes apriņķu
komisijas. Daži tautas nami, piemēram,
Kuldīgas tautas nams, nemaz nebija ga-
tavojušies skatei.

Skates otrā gājienā daudz palīdzēja
mākslas darbinieki. Te pirmkārt jāmin
nopelniem bagātā skatuves māksliniece
Tija Banga, aktrise Alma Ābele, reži-
sori Lucis, Pjarns, Kažociņš un Bor-
mane, baletmeistars Bērziņš, baleta so-
liste Grimze, diriģents Krasnopjorovs,
kā arī MLP teātra daļa.

Viņi ne tikai novērtēja skates rezul-

tātus, bet deva pašdarbības kolektīviem
vērtīgus ierosinājumus turpmākajā dar-
bā. Rosīgi darbojušies simtiem skolotā-
ju, jo viņi izpratuši mākslinieciskās paš-
darbības milzīgo nozīmi un aktivi ieslē-
gušies gan jaunu kolektīvu organizēša-
nā, ganpastāvnšo attīstības veicināšanā.

Gatavodamies skatei, pašdarbības ko-
lektīvi un to aģitbrigades aktivi piedalī-
jušās Latvijas PSR Auostākās Padomes
vēlēšanu un pavasara sējas kampaņa. Ta
Madonas kultūras nama dramatiskais
kolektīvs pēdējos piecos mēnešos apriņ-
ķa tautas namos devis 25 izrādes, kuras
noskatījušies vairāk nekā 15.000 skati-
w» kl, ,

Pēc skates otrā gājiena republikānis-
kajai noslēguma skatei Rīgā no apriņ-
ķiem un pilsētām izraudzīti 62 labākie
pašdarbības knlektivi ar vairāk neka
1200 dalībniekiem un 28 individuālie
izpilditfii. Rīgas pilsēta noslēguma
skatei devusi 44 kolektivus ar 740 da-
lībniekiem un 12 individuālos izpildī-
tus.

Laikā no 25. līdz 30. jūnijam sie paš-
darbības kolektīvi turpinās plašu sa-
censību, kas vēl vairāk kāpinās māk-
slinieciskās pašdarbības attīstību.

E. Laipnieks

Jadvigs Marts. ZEME. Tēlojums

Jasendzu Fiteri
vācieši nošāva 1942.
gada pavasarī.

Kara sākumā, ot-
rā dienā pēc tam,
kad līdz sādžai bija
atnākušas ziņas, ka
vācieši jau ieņēmu-
ši Rēzekni, un kad
Pīters, aizskrējis
pie Trauku Ignata
aprunāties, ko ta-
gad labāk darīt, at-
rada tukšu istabu
un uzzināja, ka Ig-
nats un Rūzaru
Mateušs šorīt agri
no rīta aizbraukuši
uz Krieviju, arī
viņšnolēma braukt.

Pārnācis māiās.
apsēdās uz sola galda galā un ilgi sē-dēja tā, nekustīgs, nerunādams nevie-
na vārda, norūpējies.

Šī te bija viņa māja. No apaļiem baļ-
ķiem kādreiz sen cirsta pelēkā māja ar
salmu jumtu. Bet ārpusē, aiz neliela
augļu un sakņu dārza, plētās līdzeni
lauki un pļavas, izraibināti krūmiem
un mežu puduriem, starp kuriem, spī-
guļodama sau^ locījās upe — tie bija
viņa lauki. Tālāk abās pusēs tai izkai-
sītas citas viensētas — tādas pašas pe-
lēkas mājas, no apaļiem baļķiem kād-
reiz sen cirstas, ar salmu jumtiem, ku-
rās dzīvoja cilvēki, kas kopa šos laukus
un pļavas, domādami pār to, kā labāk
iekārtot dzīvi.

Visa zeme zaļa, tikai vietām kā mel-
ni ielāpi rēgojas uzarti papuves lauki,
kur šie cilvēki gatavojās sēt maizi nā-
kamajam gadam, ne mūžam nepielaiz-
dami varbūtību, ka tos, varbūt, vaja-
dzēs atstāt tāpat melnus, neapsētus, jo
— kā lai tad dzīvo?

Saule kāpj arvien augstāk un augstāk
pie debesīm, kas gaiši zilas, tīras un
bezgalīgas. Bet Pīters arvien vēl sēž.
kā sēdējis, nekustīgs, nerunādams ne-
viena vārda, galvu atspiedis rokās, un
skatās pa logu ārā pagalmā. Viņa saulē
iedegusi, citkārt melnīgsnējā seja kļu-
vusi pelēka kā vēja izpūsti arumi; no
matiem, kas vietām jau sākuši sirmot,
pie pieres izsūkusies karstu sviedru lā-
se un lēni slīd uz leju, atstādama uz
vaiga mitru, spīdīgu celiņu.

Tad smagi piecēlās, kā kad būtu
ceļams visu gadu smagums, un dobji
teica:

— Brauksim!
Zabaļa, Jasendzu Pītera sieva, kas

visu šo laiku, tāpat klusēdama, ņēmās
ap plīti, gatavodama brokastis, nolika
uz grīdas tikko nokāstu kūpošu kartu-
peļu podu, noslaucīja priekšautā rokas
un klusā, tādā kā aizlauztā balsī uz-
prasīja; , '.t..;:...':/ ,

— Ja jau tā..; bet kā tad... visu
pamest?... ?-??' • ? -''' " ''

— Brauksim, — noteikti, tā, kā pa-
rasti izsaka nešaubīgus lēmumus, at-
kārtoja Pīters. — Trauku Ignats aiz-
braucis. Rūzaru Mateušs arī... Pa ce-
ļam ieskrēju pie Lauru Odika. Saka:
nezinu, ko darīt. Vajadzētvi tā kā braukt
— pie vācieša nekādas dzīvošanas ne-
būs, skaidrs, bet kā lai aizbrauc, kad
zeme velk sirdi ārā. Saka: kad Trauku
Ignats braucis prom, viņš pateicis
Preimanim: — Tu nepriecājies vis,
sābr, gan jau es vēl atbraukšu pec sa-
va piegriezuma. — Bet Kukaru Alek-
sis svilpodams vien staigā, rokas bikšu
kabatās sabāzis, galvu izslējis. Un lie-
līgs, saka: nu vienreiz šim arī kāds
vārds būšot sakāms pie dzīves iekār-
tošanas. Atradies iekārtotājs!

Pēdējos vārdus Pīters izrunāja skaļi
un nikni. Jo kas tad nepazina Kukaru
Aleksi? Pēdējais dzērājs un zaglis.
Trauku Ignatam klēti uzlauza, drēbes
iznesa, Naglanos Krauča Broņikam zir-
gu aizdzina un nodzēra ar Šnitku Onti
Baltinavas tirgū. Bet ej tu pierādi, ka
tas tā, kaut gan visi zina, ka ta. Un
vienmēr viņam slikti. Ulmaņa laikā bi-
ja slikti. Nu,' labi, tiešām bija slikti:
nodokļi, klaušas, ūtrupes u. t. t. Nodi-
binājās padomju iekārta, pašu valdība.
Atkal viņam slikti. Tāpēc, ka stingrāku
kārtību ieveda pret plenčiem un zag-
ļiem, bet strādāt Aleksim negribas.
Saka, slikta zeme, nekas nepadodas.
Tāpēc jau sādžā jokoja, ka tur, kur
Aleksis šopavasar sējis, kaut kas tomēr
esot sadidzis, bet tur, kur nav sēts, —
nu, galīgi melna zeme, nekā nav ...

Toties Trauku Ignatu _ sādžā cienīja.
Un parasti, kad nevarēja uzreiz ap-
tvert, kā būtu labāk rīkoties, gaidīja,
ko viņš darīs. Tā tas bija, piemēram,
četrdesmitajā gadā, kad padomju val-
dība šikajiem saimniekiem piešķīra
piegriezumus; Plēsuma Stasjuks ilgi
nezināja, ko darīt, domāja, vai tik te
kaut kas neslēpjas. Ignatam arī at-
grieza divus hektārus pļavu no Prei-
maņa, un viņš paņēma tas, pēc tam arī
Gedris paņēma no īpašnieka, kaut gan
pēdējais draudēja pārsist Gedra zirgam
kājas, ja viņš iedrošināsies apstrādāt
viņa tīrumu.

Tā tas bija arī šoreiz. Ja Ignats kaut
ko darīja, viņš nekad nedarīja muļķī-
bas. To visi zināja.

Tāpēc, kad Pīters pateica, ka Trauku
Ignats arī aizbraucis, Zabaļa vairs ne-
runāja vīram pretī, tikai viņas kustī-
bas kļuva vēl lēnākas, un viņa bieži
aizmirsa, kur nolikusi pavārnīcu vai
sālstrauku, ko tikko turējusi rokā, ilgi
meklēja, grozīdamās uz vienas vietas,
un nevarēja atrast, jo patiesībā, laikam,
domāja par pavisam' kaut ko citu.

Viņa domāja, ka nu jau būs sešpad-
smit gadu, kopš iegājusi šinī māja kā
Jasendzu Pītera jauna sieva, un ka bija

tomēr daudz skaistuma šajā dzīvē, par
spiti daudzām grūtībām un trūkumiem.
Domāja par to, ka šogad gan, laikam,
vajadzētu būt bagātam rudenim — sen
nebija tik skaistas vasaras kā Sī, un,
ka vispār dzīve, likās, sāka iet uz labo
pusi, to jau varēja manīt. Un nu viss
jāatstāj un jābrauc nez kur, un kā tur
būs... Un vai kādreiz vēl atgriezīsies
atpakaļ?

Nākamajā rītā aizbrauca. Tas bija tā
izlemts un tā tam vajadzēja būt. Un
vakara bailīgākie vīri runāja sievām:
— Redz, Jasendzu Pīterka ari aizbrau-
ca, nez, kas te notiks..,

Un tāpēc jo vairāk izbrīnījušies visi
bija, kad trešās dienas rītā uzzināja,
ka Pīters atgriezies atpakaļ.

... Viņi bija aizbraukuši kādus trīs-
desmit kilometrus, kad Lauru Odiks
uzaicināja palikt tepat pārnakšņot, kaut
gan līdz tumsai vēl kādus kilometrus
piecus varētu nobraukt. Tepat bija ap-
metušies arī citi braucēji no citām sā-
džām. Tā bija skaista meža mala ar
pļaviņu un upi, bet aiz upes, ieslīguši
dārzos, stāvēja sādža.

Kad sievas bija sakūrušas ugunskuru
un gatavoja vakariņas, Odiks, sēdē-
dams uz celma un tidams papirosu,
teica:

— Kas to būtu domājis, sābr, ka
mums vecuma dienās būs kā čigāniem
jāklīst apkārt. ?— -Un redzēdams, ka
Pīters arī meklē papīru, pasniedza tam
savu tabakas maku un piebilda: — Uz-
tin manējo, varbūt stiprāks!

Pīters teica: -
— Man suns palika piesiets. Pavisam

aizmirsu. Laikam kauc lopiņš caurām
dienām viens pats, izsalcis.

— Es vēl ļoti labi atceros vāciešus
no pirmā kara laikiem, — ierunājās
Zabaļa, maisīdama ugunskuram uz-
kārto podu. — Viņi mums tad apēda
kaķi;'> Bija tāds liels sirms kaķis. ?
'"HfgOfi'ikuta Šaudlģ&j'ā' gaišrhS'sēdētāju

ēnas spocīgi klanījās. Kaut kur augstu
gaisā, norietošās saules pēdējos staros
zaigodama, draudīgi rūca lidmašīna.
Dienas trokšņi pamazām noklusa, tikai
upmalā vienmuļi zāģēja grieze. No upes
cēlās balta vēsa migla un pamazām
izplētās pāri pļavai kā viegls šķidrauts.
Un aizķēries kārklu ceros, palika ka-
rājamies tā līdz rītam.

Apgūlies uz zemē izklāta kažoka,
Odiks turpināja runāt.

— Krievijā mēs nepazudīsim, to es
varu pateikt. Kā nekā — savi vien
esam. Kopā kāvāmies tanī karā. Vie-
nus dubļus bridām. Un atkal kopā
esam. . Zeme un saimniecība, un viss
kas cits, protams, — viegli vis nebūs.
Bet, kā saka krievu paruna: «B recnoTe,
M ne b o6nae».

Pīters neatbildēja. Viņš gulēja, rokas
zem pakauša salicis, vaļējām acīm —
dziestošā ugunskura atblāzmā tās gai-
lēja kā divas ogles. Un viņš ilgi neva-
rēja aizmigt. Viņš skatījās tumsā un
viņam likās, ka tumsa izgaist. Un viņa
priekšā atklājās zaļi lauki ar tikko uz-
artiem papuves gabaliem, kas izlikās
kā melni ielāpi. Bet rudzi jau sākuši
tikko manāmi dzeltēt; kad uzpūš vējš,
tie līgojas kā sudraba ezers, veldami
vilni pie viļņa. Un visam tam pāri pie
debesīm, kas gaiši zilas, tīras un bez-
galīgas, stāv saule. Bet vidū stāv pe-
lēka māja ar apsūbējušu salmu jumtu
un blāviem kā aklas acis logiem. Un
neviena cilvēkā nav šai mājā, ne pagal-
mā, ne dārzā, ne tīrumā. Tikai atstāts
suns nemierīgi žvadzina ķēdi, brīžiem
salekdamies uz pakaļkājām un mēģinā-
dams norauties; kad tas neizdodas, viņš
nogulstas zemē uz vēdera un smilkst,
un kauc kā neprātīgs, augstu izslējis
galvu...

Otrā rītā, kad vajadzēja jūgt zirgus,
Pīters, izlikdamies norūpējies par ne-
laimi, teica:

— Man pazudušas sakas un es nezi-
nu, kā lai tagad brauc tālāk?

Un visi brīnījās, kā Pīteram nakti
varēja pazust sakas.

Pēc tam viņš piebilda:
— Es aiziešu uz sādžu apjautāties,

varbūt kādam ir liekas... Bet tu brauc!
Gan jau es panākšu. Es tūlīt.

Un kad no meža izbrauca trīs kas-
kaniešu pajūgi, Odiks piebiedrojās vi-
ņiem.

Bet Pīters (viņam nemaz nebija pa-
zudušas sakas) nogriezās pa kādu sān-
celiņu un aizbrauca atpakaļ.

Sievai, viņš teica:
— Kas būs, būs. Es nevaru.., Kas

mēsesam bez zemes, bez savas mājas?
Un vai tiešām cilvēks var būt zvērs?

— Par kādiem cilvēkiem tu runā? —
prasīja Zabaļa.'

— Par tiem, kas tur nāk, — paskaid-
roja Pīters, rādīdams ar pātagu uz

dienvidiem, kur dobji ducināja. — Es
domāju — par vāciešiem.

— Lai dievs nedod, — atbildēja Za-
baļa.

Kad viņi iebrauca pagalmā, bija jau
pāri pusnaktij. Un kad Pīters, apturējis
pagalmā zirgu, gribēja pasaukt Džeku,
neviens neatbildēja. Suns bija norāvies
un aizskrējis pakaļ savam saimniekam.
Un viņš nekad neatgriezās atpakaļ.

Un tikai tagad Pīters uzzināja, cik
dažādi var spīdēt saule no vienām un
tām pašām debesīm uz vienu un to
pašu zemi. Tas, kas ar tādu varu at-
vilka atpakaļ, bija zaudējis savu spēku.
Un ka māja vien un «sava» zeme vēl
nav viss. Ka vajadzīgs vēl, lai,uz sa-
vas zemes tu varētu godīgi strādāt, zi-
nādams tikai vienas rūpes — kā labāk
iekārtot dzīvi. Un lai savā mājā tu ju-
stos drošs. Un viņš uzzināja arī, ka tie,
kas nāca, bija vēl vairāk nekā zvēri,
bet tie, kas turējās pretī — aizstāvēja
viņa tiesības uz godīgu darbu.

Oktobra sākumā viņu aizveda. Un
ilgi neviens, arī Zabaļa, nezināja, kur
viņš un kas ar viņu. Tikai četrdesmit
otra gada pavasarī atnāca vēstis, ka
Ludzas cietumā nošauts. Tāpēc, ka esot
bēdzis kopā ar boļševikiem un nevar
vis zināt, kāpēc atgriezies atpakaļ. Tā-
pēc, ka dēls, laikam, gan esot pie sar-
kanajiem, ja jau pats nevarot pateikt,
kur viņš īsti ir. Un tāpēc, ka noprati-
nāšanā Pīters pateica: — Ne mūžam
tas nevar notikt, ka netaisnība ņemtu
virsroku. Jūs nolauzīsit kaklu, piemi-
niet manus vārdus!

1942. gada pavasarī Jasendzu Pītera
tīrumos neviens neko nesēja. Tikai
augusta vidū ieradās Kukaru Aleksis
un novāca rudzus. Viņš tagad nēsāja
šauteni un sādža viņu sauca par šmuc-
mani. Par Jasendzu Zabaļu runāja,
ka viņa aizgajusj atpakaļ uz tēva mā-
jāņa pie brāļa, pēc tam stāstīja, ka esot

?redzēta* klimstot apkāri vie«a.,pati,.iz-
pūrušiem matiem. Sādža viņu vairs
nekad-neredzēja. • ... .., ? ?

Kopš tā laļka Pītera viensētā neviens
ne ara, ne seja, ne pļāva. Tirumi aiz-
auga ar usnēm un pienenēm, bet pļa-
va ganījās Kukaru Alekša govis. Pēc
tam kad Aleksis ari pazuda ar visu
šauteni (viņu noķēra partizāni), zāle
tāpat nodzeltēja un nokalta. Mājai
kādu nakti riez kur pazuda logu stikli,
un kad pēc kāda laika vētra vienai
pusei jumta noplēsa salmus, māja no
tālienes izskatījās kā milzīgs pakritis
dzīvnieks, kam atsegtas ribas.

Trešais pēckara pavasaris.
Jasendzu Pītera, tagad Daneļa, mā-

jā atkal ielikti logi un jauns, baltu
dakstiņu jumts. Un ja ir tik saulaina
diena kā šī, tas laistās un viz, it ka
būtu no stikla.

Bet vakar visu dienu bija apmā-
cies. Vakarā, saulei rietot, gan drus-
ku noskaidrojās, un visa debess rie-
tumu pamale līdz pat zenitam dega kā
ugunis, kas solīja sauli, bet pēc tam
mākoņi atkal savilkās un sāk līt —
sīks un biezs silts lietus. Bija jau pāri
pusnaktij, kad Daneļs gāja uz kļāvu
apraudzīt lopus — vel lija. Tāpat kā
gulējis, basam kājām, kailu galvu, vie-
nā kreklā pastāvēja pagalmā, kas jau
bija apaudzis ar mīkstu mauru kā ar
vilnu, ieklausījās sādžas nakts dziļajā
klusuma, kad dzird pat, kā kaimiņa
sētā gremo un nopūšas govis, un ko
paretam pārtrauc tikai nemierīgi ķī-
vīšu iekliedzieni Rūzaru Mateuša līcī;
iedomājas, ka šonakt, droši vien,, sa-
dīgs uzplēstajā āboliņa laukā aiz rijas
iesētie lini un, droši vien, arī auzas —
tāds lietus asnus ar varu velk ārā no
zemes, — un iegāja atpakaļ istabā.

Bet kad pamodās, pa rīta puses lo-
giem istabā spīdēja saule. Tā vēl bija
tikko kā pacēlusies pāri Trauku Ig-
nata meža stūrim, bija vēl agrs, bet
ārā — pagalms, tīrums un mežs jau
skanēja dziesmās un trokšņos. Daneļs
saģērbās un izgāja no istabas. Lauru
Odiks jau ecēja savā tīrumā; iznāca
arī Trauku Ignats ar dēlu, brīdi saru-
nājās, stāvēdami pagalmā, tad sāka
jūgt zirgu ratos. Daneļs iegāja klētī,
piebēra maisu ar vasaras kviešiem, pa-
ņēma sētuvi un aizgāja uz tīrumu pa
grāvmali, salīcis zem nesamā sma-
guma.

Tad piecēlās Stasja, Daneļa jaunā
sieva. Nu jau labs laiks, kopš viņa
ņemas ap p'īti, gatavodama brokastis
— cepdama un vārīdama. Pēc tam vi-
ņa kāš kūpošu, tikko slauktu siltu pie-
nu māla poda — jauna, basām kājām,
saulē iedegušu un vējā appūstu brūnu
seju.

Pannā čurkst cūkgaļa ar sīpoliem,
izplatīdama istabā cepuma smaržu. '
Stasja noslauka rokas pašaustā priekš-

autā ar sarkanām
puķēm un sāk mi-
zot kartupeļus.

Tad, iznākusi ārā,
klēts galā, skaičlie-
na nostājusies, māj
ar roku un sauc: —
Bro-kas-tīs!

Nez kur gadījies,
sīks vēja brāziens
iesviež acīs gaiš-
brunu matu šķip-
snu, viņa viegli at-
vaira to ar roku un
stāv, pagriezusies
pret sauli un gaidī-
dama, vai vīrs sa-
dzirdējis saucienu.
Tas, bridi apstājies,
rada ar roku, ka sa-
dzirdējis, un atkalturpina staigāt, lielām saujām mez-

dams valganajā zemē dzeltenus grau-
dus, katrā solī pieliekdamies, it kā pār-
baudīdams, kā nogūlies katrs. Stasjajau sen atgriezusies atpakaļ istabā,
klēts galā, skaidienā ieradies dzelteni
brūns gailis ar savu saimi, kašņājas un
skaļi sauc vistas, kad atrod kaut ko
ēdamu, bet Daneļs vēl netaisās bro-
kastīs un apsēs šo lauku, tad ies.

S'aule kāpj arvien augstāk pie de-
besīm, kas gaiši zilas, tīras un bezga-
līgas. Upe spīguļo saulē, locīdamās pa
pļavām un gar mežu puduriem.
Taisni virs Daneļa galvas, augstu gaisāpacelies, dzied cīrulis; viņš izspurdzano grāvmalas vēl tad, kad Daneļs at-nāca ar sētuvi, un dzied bez pārtrau-
kuma, plivinādamies uz vienas vie-
tas; to nemaz nevar saredzēt, liekas,
gaiss dzied; šai dziesmai nav ne gala,ne malas. Kaut kur rudzu zelmenīviņam ietaisīts perēklis. Pļavā, kur,tērcēs sakrājies, vēl stāv palu ūdens,
ka mazas uguntiņas zied purenes.

Pagalmā atkal iznākusi Stasja; pie-
likusi roku pie pieres, lai saule nekrīt
acīs, viņa skatās, vai nāk. Viņš nāk,
pārmetis tukšo maisu pār plecu, sētu-
vi paduse pasitis. Nometis visu to
klēts priekšā, kur tāpat samestas jaustāv sakas — braucamās, kas apšūtas
ar ādu, un aramās — groži, iemaukti,
dzehūkšas.

— Brokastot vairs nemaz negribi? —
ar vieglu pārmetumu balsī saka Stasja,
kad Daneļs, iegājis istabā, neko nesaka,bet, apstājies pie palodzes, kur skār-
da kārba ir sagriezta tabaka, sāk tīt
smēķi. — Kartupeļi atdzisa. Sauc, ne-
sauc, it ka nedzirdētu.

— Dzirdēju, vai tad nedzirdēju, —atbild Daneļs. — Tikai gribējās pabeigt
sēt pie vienas reizes. Rīt, domāju, va-
rēsim sākt stādīt kartupeļus tīrumā —
Un nosēstas '? pie galda' ' uz sola pašā
stūrī.

Viņam, laikam, ir gadi divdesmit
astoņi. Loti samērīgi veidota, drusku
iegarena seja ka tēvam, apaugusi mel-
niem bārdas rugājiem, ko viņš darba
laikā skuj parasti tikai vienreiz nedēļā,
sestdienas pirti, pa tumsu, nemaz ne-
skatīdamies spogulī. Nēsā vēl arvien
irontes frenci, izgreznotu divu ordeņu
un vairāku medaļu zīmēm un ievaino-
jumu uzšuvi.

— Tas — sējējam, — saka Stasja,pastumdama Daneļam šķīvi ar olu.
Daneļs smaida, tikai tagad var re-

dzēt, ka viņa sejā ap acīm un muti
jau paspējušas ieviesties dažas dziļas
rievas, kas tomēr nedara to vecu, bet,
gluži otrādi, vīrišķīgi stingru.

— Paldies, — viņš saka. — Lai aug
graudi tik lieli kā šf ola! — Un piebilst
jokodamies: — Nebūtu nemaz slikti —
pasit vienu tādu graudu padusē un vi-
sai dienai tev barība līdz. Ne brokastīs
nav jāiet, ne ko.

Pagalmā sāk riet suns, viņš rej nikni,
palēkdamies uz pakaļkājām, un žvadzi-
na ķēdi, it kā mājai tiešām draudētu
briesmas.

— Nez, ko Džeks tik sirdīgi rej? —
saka Stasja, liedama pienu krūzē.

Daneļs, pagriezies pret logu, vēro.
— Sādžas vecākais, — viņš saka. —

Trauku Ignats .
...Vakarā sādžinieku sapulcē Ignats

pastāstīja, ka šī pavasara graudaugu
sējas plāns izpildīts. Un ka Lauru
Odiks, Rūzaru Mateušs, Jasendzu Da-
neļs, Gedris sākuši set virs paredzētās
sējumu platības normas un. ka, ja
Svikļu Jurka un Kurkuļu Jugaze ne-
būtu tik ilgi novilcinājuši, gaidīdamijauna mēneša parādīšanos, plāns būtu
izpildīts jau pagājušo nedēļu. — Bet,
— teica Ignats, —- murris vēl ir palicis
viens kauna traips acis. Un tas ir —-
Kukaru Alekša zeme. Cik ilgi mēs uz
to varēsim skatīties, ka t§ jau trešo
gadu paliek neapsēta un aizaug ar us-
nēm un pienenēm?

— Man ir sava zeme un es to esmu
apsējis, — teica Svikļu Jurka. — Kas
man par daļu?

Pēc tam runāja Jasendzu Daneļs.
— Visa ir mūsu zeme, -^ viņš teica.

— Par to ir izlietas roiisu labāko cil-
vēku asinis. Lai tā būtu ne tikai mū-
su zeme, bet lai mēs to varētu godigi
apstrādāt, zinādami tikai vienas rū-
pes — ķā labāk iekārtot dzīvi. Un lai
uz šīs zemesmēs justos droši. Mans
tēvs to uzzināja pārāk vēlu un tas vi-
ņam dārgi .maksāja ... Es domāju, tā
ir valsts zeme un to tā nevar atstāt.

Un vīsi nolēma, ka nevar atstāt, lai
zeme paliktu neapsēta.



ZIEMEĻU TAUTAS DZIESMAS MEISTARI
Rīgu apmeklējusi ievērojama dziedā-

dātāju vienība — Ziemeļu dziesmas
krievu tautas koris Antoniņas Kolotilo-
vas mākslinieciskajā vadībā. Koris ir
etnogrāfisks — pēc sava sastāva, re-
pertuāra, uzdevumiem. Tajā dzied
dziesmu pratējas no Padomju Savienī-
bas Ziemeļu apgabaliem, īpaši no Ar-
changeļskas apgabala, Piņegas, Piejū-
ras, Ļešukovskas u. c. rajoniem. Zie-
meļi, — kā.to, varbūt, ne vienmēr ie-
domājamies, —ir viena no visneizsme-
ļamākajām krievu tautas dziesmu mīt-
nēm, kur apbrīnojami tīrās un bagātāks
formās saglabājusies sena krievu tautas
dziesma.

Piņegas dziesmām, kas ir šā kora re-
pertuāra pamatā un ko korī pārstāv
vairākas šā novada dziesmu meistarie-
nes, padomju mūzikas folkloras pētnie-
cība veltījusi pat izcilu ievērību — to
liecina divi biezi Piņegas dziesmu krā-
jumi, kas īsi pirms kara iznāca Mas-
kavā — E. Hipinsa un Z. Ēvalda re-
dakcijā.

Kora sastāvā ir daudzas dziedātājas,
kas pašas arī ir dzīvās, radošās tautas
mākslas tradīcijas nesējas, kuru sace-
rētās dziesmas arī rotā kora programu.
Koris izaudzis un attīstījies divdesmit
gadu ilgā darbā, šai laikā no māksli-
nieciskās pašdarbības vienības kļuvis
par profesionālu kolektīvu, kas apvie-
no dziedātāju ansambli, bajanistus, de-
jotāju trupu un arī tautas dziesmu tei-
cējas.

Kad kora dziedātājas garā puslokā
nostājas uz estrādes, skatītājam pave-
ras krāšņāko tautas tērpu zieds, žilbi-
nošs savā krāsu, ornamentu, izrotāju-
mu bagātībā. Jau pirmās dziesmas sa-
valdzina ar sevišķo kora skanīgumu,

līdzeno, plašo dziedājumu, kora tem-
brālajām krāsām, tīro, stingro priekš-
nesuma stilu. Koris dzied bez diriģen-
ta, — ko gan atvieglo bajanistu instru-
mentālais pavadījums, — ar lielu da-
bisku muzikalitāti. , emocionālu speķu,
izteiksmes pilnestību.

Kora programā raibā rindā mijas
episkās, liriskās dziiesmas, jautrās čas-
tuškas, tautas dejas. Te stingrās, mie-
rīgā lieliskumā plūstošas paša kora
meistarieņu sacerētās patriotiskās —
dzimtenes, Tēvzemes kora dziesmas,
kurās tagadnes tematika ietverta tīrās
tautas mākslas tradīciju formās; te šī
pati tematika pat draiskajā, asprātīga-
jā častuškas žanra. Sevišķs melodiju
skaistums un savdabīgums senajās sa-
dzīves, kāzu, deju, rotaļu, liriskajās un
episkajās dziesmas, kur tik bagāti sa-
vijas meldijas ar pisebalsīm; šajos zie-
meļu tautas dziesmas žanros ir dziļākie
krievu klasiskās mūzikas tautiskie
avoti. Mazs dziedātāju ansamblis ar
dzīvu un gaumīgu humoru dzied virk-
ni častušku, ar katru pantu klausītājos
radīdams smieklu šaltis. Dziesmas
nomainās ar straujām, temperamentī-
gām tautas dejām kora, bajanistu pa-
vadījumā, arī ar pantomimiski iztēlo-
tām dziesmām. Sevišķu uzmanību sai-
stīja teicēja A. Suchoverchova ar savu
stāstu par Tēvijas karu; teicēja val-
dzināja ar dziļi cilvēcīgu izteiksmes sil-
tumu.

Nemēģināsim raksturot katru atse-
višķu kora sniegumu — tipiskas into-
nācijas, tembrus, visu priekšnesuma
veidu, — to vajag pašam dzirdēt. Mums
šie kora koncerti deva dzīvu ieskatu
patiesajā ziemeļu tautas mākslā, ļoti
t.īrajā un dabiskajā tās skaistumā.

Jēkabs Vītoliņš

jauniestudejums LPSR Valsts Ceļojošajā teātrī

INDRIĶA LĒMAŅA LUGAS «KALPU TAKA»

Indriķa Lēmaņa luga «Kalpu taka»
risina nozīmīgu un lielu tēmu — gā-
jēju cilvēku cīņu par savas zemes stū-
rīti, par labāku dzīvi.

LPSR Valsts Ceļojošais teātris, kas
pirmām kārtām apkalpo mūsu laukus,
tāpēc darījis pareizi, no jauna iestu-
dēdams «Kalpu taku» LPSR nopelniem
bagātā mākslas darbinieka A. Amtma-
ņa-Briedīša vadībā un ar jaunu aktieru
sastāvu. Salīdzinot tagadējo iestudējumu
ar agrāko, ko redzējām gandrīz pirms
diviem gadiem, jāatzīst, ka teātris zi-
nāmā mērā progresējis, izlabodams
daudzus agrākos režijas trūkumus un
nepilnības. Tomēr arī tagad teātrim
veicams nopietns darbs, lai izrāde kļū-
tu mākslinieciski vēl pilnvērtīgāka.

Luga, aptverdama loti garu laika
posmu (pēdējais cēliens risinās vairā-
kus gadu desmitus vēlāk —194Q. gadā),
prasa no aktieriem lielu prasmi un dzi-
ļu savas lomas izpratni. Šķiet, ka ko-
lektīviem vēl pārliecinošāk un pilnīgāk
jāatsedz lugā darbojošā personāža vil-
cieni.

Anatolijs Mārtiņsons Jēkaba Plat-
strauta lomā vislabāk sevi parādīja
-->3dējā cēlienā. Turpretim pirmajos cē-

lienos viņam jāatbrīvojas no teatrālas
pozēšanas un teksta deklamatoriskas
norunāšanas, sevišķi sarunā ar dēlu
pirms aiziešanas no Stuļģa mājām.
Jēkabs Platstrauts Mārtiņsona tēlojumā
ir pārāk vienmuļš un rada melancho-
liska cietēja iespaidu. Padziļinot šo tēlu,
aktieris varēs parādīt Platstrautu piln-
asinīgāku un pārliecinošāku. Tas pats
sakāms arī par Austras Rožkalnes tē-
loto Lavīzi.

Samērā labus skatuves tēlus sniedz
pagasta nabagu tēlotāji. Sevišķi tas sa-
kāms par Pētera Vinka Ermoņiku Kri-
šu, Almas Puķītes Pesteļu Jūlīti un
Valijas Skujas Anlīzi.

Harijam Veisbergam labi izdevies
parādīt vientiesīgo Stuļģa priekšstrād-
nieku Leksi. Pietiekami labi savas' lo-
mas veidojuši arī Fricis Ozols — gans
Pēteris, Jānis Pabērzs — Jēkaba un
Lavīzes dēls Juris un Kirils Freimanis
— Kaneniēks.

Padziļinot lugas tēlus un ieliekot
spēlē vairāk pārdzīvojuma, LPSR Ce-
ļojošais teātris spēs sniegt mūsu lauku
skatītājiem interesantu un labu izrādi

F. Strautnieks

Drīzumā iznāks I. Lēmaņa grāmata
«Kalve»

Iznākusi Dž. B. Pristli grāmata
«Trīs vīri jaunos uzvalkos»

MIERA DIENĀSPāri Rīgai vēl karājās melni dūmu
mākoņi un'kaut kur pavisam tuvu du-
nēja lielgabalu zalves, kad Uldis Prē-
delis atgriezās dzimtajā pilsētā. Prie-
cīgi satraukts, viņš tūlīt steidzās uz
Mākslas akadēmiju. Pie Akadēmijas
ēkas stāvēja grupa karavīru, lielāko
tiesu automašīnās, un dedzīgi apsprie-
da kādu jautājumu. Pirmais Prēdeli
pamanīja kāds gara auguma seržants
iesarkaniem matiem, saulē izbalojušu
laiviņu galvā.

— Ko es redzu — Uldis!... — viņš
iesaucās.

Skolas biedri apkampās. Dažu kara-
vīru uzmanību saistīja Ulža drusku
neparastais apģērbs. Viņš bija ģērbies
ziemas kamzolī un siltās biksēs.

— Ko, vai tu neesi armijā? — kāds
izbrīnījies prasīja.

— Nē, — jauneklis mierīgi atbildēja.
— Tātad visu kara laiku nosēdēji

Rīgā, — vīlies, gandrīz vai uztraucies
piebilda kāds karavīrs.

Ulža sejā atspīdēja viegls smaids.
Un viņš pastāstīja saviem Akadēmijas
biedriem par partizāna gaitām Oškalna
brigādē, ka daudzas reizes devies veikt

kaujas uzdevumus, kā nācies skatīties
nāvei acīs...

— Bet tagad atnācu šurp, lai atkal
ķertos pie otas, — nobeidza savu stāstu
students — partizāns.

Uldis Prēdelis tagad mācās monu-
mentālās glezniecības darbnīcā, ko va-
da prof. Skulme. Uldis Prēdelis ir
viens no labākajiem studentiem. Viņa
pēdējais darbs risina partizānu dzīves
temu _ (otrais uzņēmums). Tēma at-
risināta spilgti un konsekventi. Gan-
drīz katrs gleznas tēls iecerēts un iz-
veidots patstāvīgi. Kompozicijas atri-
sinājumā veiksmīgi izmantotas pirmā
plāna figūras. Viss darbs saista ar sa-
vu dedzību, patiesīgumu, tajā ir skaid-
ra doma un redzama autora prasme
izteikt to glezniecības līdzekļiem.

Interesanti arī glezniecības fakultā-
tes IV kursa studentes, VK(b)P biedres,
Stalažas darbi. Akadēmijā viņa iera-
dās vēlāk par citiem, tieši no Padomju
Armijas rindām. Bet jau pēc dažām
nedēļām viņa pratusi ne vien panākt
savus biedrus, bet — daudziem aiz-
steigties pat priekšā.

Nesen, izvēloties tēmu semestra dar-

bam, Stalaža to formulēja lakoniski —
«Lauku hospitālis». Gleznu viņa no-
beidza ļoti īsā laikā, kādēļ komisija to
aplūkoja sevišķi rūpīgi. Bet kādreizējā
medmāsa taču nevarēja kļūdīties sev
tik tuvā tematikā! Darbs guva pelnītu
novērtējumu — «ļoti labi». Operāci-
jas brīdis lauku hospitālī attēlots visai
reāli. Jaunajai māksliniecei izdevies
savā gleznā parādīt frontes dzīves bar-
go īstenību, padomju ārstu cīņu, glāb-
jot drosmīgo karavīru dzīvības (tre-
šais uzņēmums).

Bijušos frontes cīnītājus var sastapt
ne vien glezniecības fakultātē, bet arī
skulptoru vidū, pie kam raksturīgi,
ka arī te viņi parāda labas sekmes,
sekojot krievu mākslinieku reālistiska-
jām tradīcijām.

Pirmajā uzņēmumā redzams III
kursa studentes Lejas Novožeņecas
semestra darbs — kompozīcija par tē-
mu «Literatūra un māksla». 1941. gada
22. jūnijā jaunā meitene brīvprātīgi ie-
stājas savas padomju Tēvijas aizstāv-
ju rindās. Četrus gadus viņa ieročiem
rokās cīnījās par Dzimtenes brīvību.

Tagad Leja Novožeņeca ir viena no
labākajām skulptorēm; viņa dziļi mīl
savu darbu un ziedo visus spēkus ar-
vien lielākas meistarības sasniegšanai.

Sociālistiskās celtniecības tēma sais-
ta ne vien bijušos cīnītājus, bet ari
pārējos studentus. Prof. Eliasa darbnī-
cā mācās Arnolds Pankoks — V kursa
students. Viņa diplomdarbā «Darba
rīts padomju Rīgā» (ceturtais uzņē-
mums) parādīts sociālistiskā darba
prieks un celtniecības patoss. Viņa
darbs liecina arī to, ka Mākslas akadē-
mijas studentu vairums pievērsušies
aktuālai tematikai.

...Prēdelis, Stalaža, Novožeņeca,
Kozins, Formozovs, Kirilovs, Kozlovs
un vēl daudzi citi Mākslas akadēmijas
studenti Tēvijas kara gados cīnījās
par mūsu Dzimtenes brīvību un neat-
karību. Tagad viņi mācās un strādā,
lai celtu latviešu padomju mākslu,
ietu kopsolī ar darba tautu pretī vēl
lielākiem sasniegumiem.

P. Rjabčuna teksts,
A. Moklecova foto

Pēteris Sils. Ciema kalējs

Pēteris Sils
i

Pirms dažiem gadiem, kādā dziļā ziemā,
Sirms kūlējs ieradās še, mūsu ciemā.

Kad viņam jautāja, no kurienes tas nācis.
Kur pirmo reizi laktu pazīt sācis,

Viņš pasmaidīja: — Vai tad tas no svara?
Nu labi — pārnācu no kara.

Pēc tam neviens vairs tālāk nejautāja,
Bet kalējs sparīgāk vēl laktu dimdināja.

Un tā nu dimdina viņš augas dienas,
Tik reizēm apsēstas uz soliņa pie sienas

Un pārlaiž darbam vērtējošu skatu —
Cik jākaļ lemešu, cik ragavu un ratu.
Tad atkal saņem, dzelzi savās stiprās rokās
Un tā līdz vakaram pār laktu, ēzi lokās.
Kāds zemnieks, noskatījies viņa rokās melnās,
Reiz teica: — Tev ir zelta delnas!
Bet viņš tik klusēja un tvēra plēšu līksti,
Un pīpi piespieda ar labās rokas īksti.

Šī roka, kura tagad dzelzi knaiblēs lieca,
Reiz ienaidniekam durkli krūtīs trieca.

Šo pašu roku niknā, ugunīgā kauja
Reiz vācu lode ievainoja saujā.

Bet roka šī prot reizēm maigi glāstīt,
Kad kalējs dēladēlam, sāk par cīņām stāstīt.

— Ir tiesa, dzelzi liekt — to sauc par grūtu lietu,
Bet grūtāk, dēls, bij iet pret ložu lietu.
To spēja, lūk, tavs tēvs, kas nepārnāca mājās.
Viņš dzīvi atdeva, lai tev tā turpinājās.

Un kalējs saka zēnam: — Ātrāk audz!
Drīz kalsim abi. Darba ir tik daudz.

*

JAUNAS GRĀMATAS

Valsts izdevniecība redakcijai piesūtījusi šādus izdevumus:

Valsts izdevniecība redakcijai piesū-
tījusi šādus izdevumus:

Daiļliteratūra
Dž. B. Pristli. «Trīs vīri jaunos uz-

valkos» . Tulkojis O. Darbiņš. S.
Geļberga vāks. 128 Ipp. Maksā 5 rbļ.
50 kap.

A. Puškins. Proza. Kārļa Egles, Kārļa
Freinberga un Valda Grēviņa tulkoju-
mā. Rūd. Jansona vāks. 392 Ipp. Maksā
15 rbļ.

M. Saltikovs-Ščedrins. Pasakas. Tul-
kojis A. Smidre. Ilustrējis V. Medved-
jevs. 112 Ipp. Maksā 7 rbļ.

Konstantīns Simonovs. «Krievu jau-
tājums». Luga trīs cēlienos, septiņās

ainas. Tulkojis J. VainovskisNK. Šūniņa
vāks. 84 Ipp. Maksā 3 rbļ.

Literatūras kritika no
publicistika

V. I. Ļeņins un J. V. Staļins. Par
presi. Rakstu krājums. 88 Ipp. Maksā
1 rbl. .

Valdemārs Kalpiņi. Avīze karavīrs.
R. Dzeņa vāks. 248 Ipp. Maksā 3 rbļ. !

Muziķa
M. Blanters. 3 dziesmas. Balsij ar

klavieru pavadījumu. Maksā 3 rbļ.
Dziesma par Dzimteni. V. Ļebedeva-

Kumača vārdi, I. Dunajevska mu-
ziķa. Maksā 10 kap.

IZNĀKUSI „KAROGA" 5. BURTNĪCA

Iznākusi Latvijas Padomju rakstnie-
ku savienības orgāna — literatūras un
mākslas mēnešraksta«Karogs» 5. (mai-
ja) burtnīca.

Burtnīcas saturā: Valža Luksa dze-
jolis Met jaunu tiltu; Mirdzas Ķem-
pes dzejolis Jaunā pļāvēja dziesma;
Andreja Baloža dzejolis Darba zem-
nieks; Alfrēda Krūkļa dzejolis Uzva-

ras diena; Meinharda Rudzīša dzejolis
Padomju kareivju dziesma; Anatola
Imermaņa dzejolis Maija parāde; Ce-
cīlijas Dineres dzejolis Ļeņingradiete;
Ernas Balodes dzejolis Mūsu zeme;
Pāvila Vīlipa dzejolis Lielais darba
joms; Cecīlijas Dineres dzejolis
Draudzība; Alfrēda Krūkļa dzejolis
Audējas prieks; Vizbuļa Bērces stāsts
Ceļš uz rietumiem; Anatola Imerma-
ņa dzejolis r*5e radio; Margaritas Ali-
geres poēmas Zoja nobeigums; Staļina
prēmijas laureāta Pāvila Bažova Uralu
teiksmas; prof. Roberta Pelšes raksts
Padomju tautas vadoņi uz latviešu
skatuves; Ignata Muižnieka raksts
Mūsu šīsdienas lirikas galvenā tēma;
doc. Jāņa Niedres raksts Reakcionā-
rās teorijas latviešu folkloristikā; Ar-
vīda Griguļa raksts Par krievu pa^
domju liriku un tās attīstību; Ādolfa
Talča raksts Poēma, kas māca mīlēt
tautu un dzimteni. Turpinās Annas
Sakses romāns Pret kalnu.

Mākslinieciskā pielikumā: Helēnas
Dannenhiršas «Pavasaris» — daudz-
krāsaina reprodukcija. Marģera Vīto-
lina «Maskava raida» un foto aina
no N. Pogodina lugas Kremļa kuranti
uzveduma LPSR Valsts Drāmas teātrī.

Laikraksts «Literatūra un māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: J. Loganovskis (atbildīgā redaktora v.), M. Buša, N. Grinfelds, A. Grigulis, A. Krūmiņš, A. Lapiņš, A. Sak.se.
Redakcijas adrese Rīgā. Kr. Barona ielāl2. Telefons 21997. Runas stundas no pl. 10—14. Numurs maksā Rbļ. 1. — Abonēšanas maksa Rbļ. 52,— gadā.
Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā, Kirova ielā 41/43. Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40*
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